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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

November 21.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Olivér nevû kedves olvasóinkat.
November 22.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Cecilia nevû olvasóinkat.
Cecilia: A Caecilius (magyarul: Ce-

cil) férfinév latinos nôiesítése.
Köszönthetjük még: Cecil, Célia, 

Csilla, Filemon nevû barátainkat.
November 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Kelemen és Klementina nevû olva-
sóinkat.
Kelemen: A latin Clemens név rövi-

dülése. Jelentése: jámbor, szelíd.
Klementina: A latin  Clemens fér-

finév nôiesítô továbbképzése.
Köszönthetjük még: Kolumbán,  

Dániel, Dénes, Géza, Klemencia 
nevû barátainkat.
November 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Emma nevû olvasóinkat.
Emma: A német Erma névbôl, ez 

pedig Irma alakváltozatával együtt 
a ger-mán Erm-, Irm- kezdetû nevek 
becézôje. Ez a germán hermion 
(néptörzs) vagy Irmin germán isten 
nevére utal. 
Köszönthetjük még: Emilia, Já-

nos, Szvetlana nevû barátainkat.
November 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Katalin nevû olvasóinkat. 
Katalin: A német Katharina ma-

gyar rövidülése és módosulata. A 
német név a görög Aeikatherine rö-
vidülése, ez pedig egy egyiptomi 
név görög változata. A görögben ez a 
forma azt jelenti: mindig tiszta. A 
név eredeti jelentése: korona.
Köszönthetjük még Alán, Ányos, 

Elza, Alice nevû barátainkat.
November 26.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Virág nevû olvasóinkat.
Virág: Régi magyar nôi név felújítá-

sa, a Flóra nôi név megmagyarítása. 
Köszönthetjük még: Flóra, Floren-

tin, Konrád, Leonárd, nevû bará-
tainkat.
November 27.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Virgil és Virgilia nevû olvasóinkat. 
Virgil: A latin Vergilius nemzetség-

név rövidült módosulata. A változás 
a virgó (szûz) szó hatására történt.
Virgilia: A Virgil név nôi megfele-

lôje.
 Köszönthetjük még: Alida, Jakab, 

Jákob, Jakus, Eleonóra nevû ba-
rátainkat.

mai világ ugyanis nem ismeri eléggé a tokaji aszút, és nem is becsüli meg olyan 
módon, ahogyan azt a francia sauternes (lényegében édes szamorodni), az oszt-
rák és német trockenbeerenauslese (az aszúhoz az hasonlít a legjobban) vagy a 
világ különbözô tájain készülô jégborok készítôi kivívták már maguknak.

A legelhivatottabb tokaji borászok szerint ennek egyik legfontosabb oka a 
marketing. Nem, nem az általános pénzhiányra és termékeik állami támogatás-
sal való megismertetésére gondolnak elsôsorban. Arra is, de ennél még fonto-
sabb felépíteni egy olyan terméket, amely valóban eladható, és szinte magától 
vívja ki az elismerést.

Ebbe az irányba tett óriási és nagyon határozott lépést a Tokaj-hegyaljai 
Borvidék Hegyközségi Tanácsa. Az elnökség úgy határozott, hogy a korábbi 3, 
4, 5 és 6 puttonyos szabályrendszer helyett egy sarkalatos elôírásba sûríti az 
aszú készítésének rendjét. Ez pedig a következô: 1 kilogramm aszúszembôl 
legfeljebb 2,2 liter aszúbor készíthetô, ennek cukortartalma nem lehet kisebb 
literenként 120 grammnál, alkoholtartalma pedig nem haladhatja meg a 19 szá-
zalékot.

A borkedvelôk hétköznapi nyelvére lefordítva ez azt jelenti, hogy gyakor-
latilag 5 puttonyos aszúnál „gyengébb” nem készíthetô. A határozat már az idei 
szüretre is vonatkozik, ez egyben a gyenge pont is. Sok-sok borász már a rend-
szerváltozás óta reménykedett abban, hogy kizárólag a magas minôséggel 
építhetô világhír érdekében ez a döntés már régen megszületik. Most mégis a 
kiváló idei szüret kellôs közepén, inkább már vége felé kell hirtelenjében alkal-
mazkodniuk az új elôíráshoz. Pedig a borászat olyan szakma, ahol az év a met-
széssel kezdôdik; érdemes lett volna egy évet csúsztatni, és a következô szüret-
re kötelezôvé tenni a korlátozást.

Tokaj felvirágoztatása érthetôen nem tûr halasztást. Számtalan borászatban 
már régtôl hasonló vagy még ennél is szigorúbb feltételek mellett készítik 
boraikat. A Mádi Kör tagjai például nem engedélyeznek maguknak 10 tonna 
termést hektáronként, csupán 7 tonnát. Szepsy István pedig ismert arról, hogy 
az aszúkészítésre alkalmas évjáratokban kizárólag 6 puttonyos aszút készít.

A piacot vélhetôen megrázza majd a változás, mert az idei évjárattól 
drágábbak lesznek a tokaji aszúk. 

Mondjuk ideje is, hogy a polcokról eltûnjenek a 999 forintos 3 puttonyos 
aszúk, amelyet termelôi sem mernek névvel vállalni, csak számkóddal jelölik 
magukat. Rossz nyelvek szerint ugyanis 3 puttonyos készíthetô akár –– saját 
mustjával való –– édesítéssel is, noha az aszújelleget az ilyen borok alig-alig 
vagy semennyire sem viselik magukon.

A legnemesebb aszúkat készítô borászok víziója szerint az aszúborok putto-
nyokban jelölése idôvel meg fog szûnni. Csak tokaji aszú lesz, bizonyos törvényi 
keretek között, és ezek a magas minôséget támogatják majd. Könnyen megjó-
solható, hogy a másodfeldolgozásban készülô máslást és fordítást is felôrli 
majd a minôségi követelmény. A ma még alacsonyabb puttonyszámmal jelölt 
aszúk helyét pedig betölthetik a késôi szüreteléssel készült borok, melyek ma 
többnyire tokaji küvé néven futnak.

Wittner Mária és Brusznyai József 
kapta a Mindszenty-emlékérmet

Wittner Mária 1956-os halálraítélt, a Fidesz országgyûlési képviselôje és 
Brusznyai József nyugalmazott esperes kapta idén a Mindszenty-emlékérmet, 
amelyet Lezsák Sándor, az Országgyûlés alelnöke, a Mindszenty Társaság 
elnöke adott át a Parlamentben.

Lezsák Sándor köszöntôjében felidézte, hogy Mindszenty József bíboros 57 
évvel ezelôtt ezen a napon menekült az Egyesült Államok budapesti nagykö-
vetségére. Hitvallásnak nevezte a hercegprímás életét, amely erôt kell hogy 
adjon a késôbbi évtizedekben. Hozzátette: a Mindszenty Társaság azt a célt 
tûzte ki maga elé, hogy azokra irányítja a figyelmet, akik életükkel szolgálták a 
bíboros hitvallását.

Hoffmann Rózsa, az Emberi Erôforrások Minisztériumának köznevelési 
államtitkára Wittner Máriát méltatva beszélt arról, hogy a képviselô részt vett 
a forradalomban 1956-ban, ami miatt halálra ítélték, majd életfogytiglanra 
változtatták büntetését. „Wittner Mária nemcsak hogy túlélte ezeket az 
eseményeket, hanem egészséges lélekkel és töretlen hittel került ki ebbôl a 
kataklizmából” –– mondta, hozzátéve, hogy szabadulása után a képviselô sorsa 
és életútja méltó volt ahhoz, amit 1956. október 23-ával megkezdett.

Kahler Frigyes történész, a Mindszenty Társaság tagja Brusznyai Józsefrôl 
elmondta, hogy 1950-ben letartóztatták, majd Kistarcsára internálták. Megkísé-
relték beszervezni, de ellenállt, ez volt az ô „nagy pusztai megkísértése” –– 
fogalmazott Kahler. Brusznyai Józsefet Krisztus hûséges és gyôztes katonájá-
nak nevezve. A díjazott egészségi állapota miatt az emlékérmet unokahúga, 
Brusznyai Margit vette át.

Megrázó döntés: megszûnik a 
3 és 4 puttonyos aszú

A Tokaj-hegyaljai Borvidék Hegyközségi Tanácsa drasztikus döntést hozott 
meg. Olyan döntést, amelyre egyébként a borászok jó része már húsz éve várt. 
Az új rendtartás gyakorlatilag csak 5 és 6 puttonyos aszú készítését teszi majd 
lehetôvé.

Hiába készítenek a Tokaj-hegyaljai borvidék borászai a világon egyedülálló 
bort, mégis folyamatosan a puszta fennmaradásért kell vívniuk harcukat. A 
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HÍREK
hangsúlyozta a köztársasági elnök.A kabuli repülôtér ôrzés-védelmét ellátó 
235 fôs kontingens szolgálatteljesítése a Magyar Honvédség legnagyobb 
létszámú mûveleti szerepvállalása volt Afganisztánban. A magyar egység 
2012. október 1-ján vette át a feladatot Belgiumtól és Jordániának adta át 2013. 
szeptember 30-án.A magyar katonák fô feladata a jármûvek és az afgán 
alkalmazottak ki- és beléptetése, a kapuk ôrzése, elsô reagáló egységként a légi 
balesetek hely-színének biztosítása volt.A köztársasági elnök a kontingens 
minden tagjának emlékérmet adományozott. A külszolgálatból hazatért 
katonák közül kiemelke-dô munkájukért többen kitüntetéseket vehettek át.

Készülnek a télre 
a hajléktalanellátásban

Elkezdôdött a felkészülés a téli idôszakra a hajléktalanellátásban, 2013-ban 
már 11.466 férôhely várja a hajléktalanokat ––- közölte az Emberi Erôforrások 
Minisztériuma (Emmi) szociális és családügyért felelôs államtitkársága.

A közlemény szerint a kormány több mint 370 millió forinttal támogatja a 
közterületeken élôk étkeztetését, egészségügyi ellátását, a krízisautók mûköd-
tetését, a hajléktalanellátó intézmények infrastrukturális fejlesztését és a re-
gionális diszpécser szolgálatokat.

A Hajlaktalanokért Közalapítvány három kiírására 84 szervezet több mint 
négyszáz pályázatot nyújtott be. A 367 támogatott programmal lehetôvé válik, 
hogy a téli idôszakban naponta csaknem 4100 adag ételt osszanak ki, több 
ezren kapjanak rendszeres egészségügyi ellátást, gyógyszertámogatást, 
kötszerel-látást, fertôtlenítô fürdetést, takarót és téli ruházatot. A támogatások 
hatására közel ötven településen jelentôsen javul a hajléktalanok ellátása –– áll 
a közle-ményben.

A kormány 2013-ban csaknem 8 milliárd forintot fordít a hajléktalanellátásra, 
a normatív finanszírozásra, de több százmillió forinttal támogatja a már ko-
rábban elindított programokat is.A fagyásos sérülések megelôzése és a kihû-
lések elkerülése érdekében a kormány még augusztusban kilenc új autót bo-
csátott a hajléktalanok utcai ellátását segítô szervezetek rendelkezésére –– 
ismerteti a közlemény.

Négymillió
Tízezer fô híján ennyien dolgoznak ma Magyarországon, ami 

huszonegy éves rekordot jelent a foglalkoztatottságban.
A most megjelent, kedvezô statisztikai adatsor elsôsorban a két évvel eze-

lôtt meghirdetett munkahelyvédelmi akcióterv sikere, amely 700 ezer fônek 
segített, hogy megtarthassa állását. Törvényszerû, hogy minden válság után a 
kilábalás legutolsó jele a munkanélküliség csökkenése, ez következik be most 
nálunk is. Ha megnézzük a korábbi válságokat, látható, hogy az 1929–33-as 
krízis után is csak tíz évvel sikerült elérni a válság elôtti munkanélküliségi 
szintet, ennyi idô kellett ahhoz, hogy a gazdaság bepótolhassa az elveszett 
munkahelyek számát. Hazánkban a növekedési fordulat idén végre megtörtént, 
és már a 2008 elôtti szintet is meghaladja a foglalkoztatási mutató, ám a 
statisztikák két súlyos problémára is rávilágítanak. Az egyik, hogy a rendszer-
váltással hirtelen elveszett egymillió munkahelyet szinte lehetetlen visszasze-
rezni, mert az ország már 2008 elôtt is szerkezeti válságban volt. 1990-ben még 
háromszázalékos volt a munkanélküliség, és hetven százalék feletti a foglal-
koztatottak aránya. A szocialista nagyvállalatoknál csak papíron létezô mun-
kára bejelentett, alacsony képesítésû, úgynevezett vattaembereknek azóta 
sem sikerült integrálódniuk a kapitalista munkaerôpiacon.

A mai munkanélküliek több mint fele egy éve vagy annál régebben keres 
munkát, zömük még általános iskolai végzettséggel sem rendelkezik. Többek 
között nekik szól a télre meghirdetett közmunkaprogram, amelyben a 200 ezer 
részt vevô jelentôs része „alapkompetencia-képzésben vesz részt, illetve a 
hetedik és a nyolcadik osztály elvégzéséhez próbálják ôket felzárkóztatni”. 23 
évvel a rendszerváltás után! A közfoglalkoztatás havonta átlagosan 110 ezer 
fônek biztosít munkát, a mostani munkahelyszám-emelkedésnek tehát csak 
egy része fûzôdik az államhoz, az új munkahelyek másik részét, csaknem száz-
ezret a versenyszféra ad. A másik nagy tanulság, hogy az ország területileg is 
megosztott, és a leszakadt rétegek felzárkóztatása egyre nagyobb feladat. A 
szegényebb régiókban az államnak sokkal nagyobb arányban kell támogatnia 
közmunkával a munkanélkülieket: míg Szabolcs-Szatmár-Bereg, Baranya, 

Aki pedig kedveli a 3 és 4 puttonyos aszúkat, az az elkövetkezô években 
tárazzon be belôlük, mert néhány esztendô múltán kifogynak az eddigi évjá-
ratok most érlelôdô vagy éppen felhalmozódott tételei.

Anyagi támogatás 
a külhoni magyar oktatásnak

Közel ötvenmillió forinttal támogatja a külhoni magyar közoktatás megerô-
sítését az Emberi Erôforrások Minisztériumának köznevelési államtitkársága.

A kormany.hu oldalon közzétett tájékoztató szerint a köznevelésért felelôs 
államtitkár a héten hozott döntést három, a határon túli magyar közoktatás 
megerôsítését célzó, az Emberi Erôforrások Minisztériuma és a Balassi Intézet 
által közösen meghirdetett pályázatról. A szomszédos államokban élô magya-
rokról szóló törvényben felsorolt országok területén, valamint Ausztriában az 
iskolai tanórán kívüli, az önazonosság-tudat megerôsítését, a magyarság szelle-
mi értékeinek megismertetését szolgáló magyar nyelvû közoktatási programok 
támogatására kiírt pályázatra 118 kérelem érkezett. A döntés értelmében 62 
pályázó kapott összesen 18 millió forint értékben támogatást.A szórványban 
folyó oktatás támogatására (a Romániában, Ukrajnában, Szerbiában, Horvátor-
szágban és Szlovákiában szórványterületen dolgozó pedagógusok és tanulók 
ösztöndíjának biztosításához, az utazási, valamint a kollégiumi ellátás költsége-
ihez történô hozzájárulásra) kiírt pályázat keretében 40 szervezet részesült 
összesen 21 millió forint támogatásban.A Julianus Testvériskola Program kere-
tében határon túli középfokú oktatási intézmények részére a 2013/14-es 
tanévben megvalósítandó középiskolai osztálykirándulások támogatására kiírt 
pályázat 10 millió forintos keretösszegébôl 41 középiskola kapott támogatást a 
programok megvalósításához.

Hazatért az utolsó magyar 
egység Kabulból

Hazatért az utolsó magyar egység a kabuli reptérrôl. Áder János köztársasági 
elnök a pénteki visszafogadó ünnepségén azt mondta: Magyarország a NATO 
tagjaként minden közös béketeremtô feladatból becsülettel kiveszi a maga 
részét.

Az államfô a Kabuli Nemzetközi Repülôtér ôr- és biztosító kontingens utolsó 
váltását fogadva Hódmezôvásárhelyen közölte: „érezzük a felelôsséget, komo-
lyan vesszük a kötelességünket”. Áder János Magyarország államfôjeként és 
a magyar honvédség fôparancsnokaként köszönetet mondott a kabuli reptér 
ôrzését ellátó egység tagjainak, hogy szolgálatuk minden percében sikerrel 
öregbítették Magyarország becsületét.

Az államfô úgy fogalmazott, a Kabul nemzetközi repülôterét „Afganisztán 
kapujának” szokás nevezni. A Magyar Honvédség minden missziós munkája 
közül ez volt az egyik legnehezebb. A magyar katonák keményen dolgoztak 
azért, hogy ez a kapu végre egy biztonságosabb országba vezessen.„Katonáink 
büszkék lehetnek rá, hogy az elmúlt tíz esztendôben szabadságot vittek Afga-
nisztánba. Ezzel a saját szabadságunkat is teljesebbé, erôsebbé tették” –– 
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Ezt továbbra is 
fontosnak tartja 

a kormány
Visszamenûleg is megkapták nyugdíj-

kiegészítésüket a politikai rehabili-
táltak –– mondta Rétvári Bence az 
MTI-nek.

A közigazgatási tárca parlamenti 
államtitkára emlékeztetett arra, hogy 
a kabinet a közelmúltban fogadta el 
annak a kormányrendeletnek a módo-
sítását, amelynek alapján a politikai 
rehabilitáció címén járó juttatások 16,2 
százalékkal emelkedtek. Ilyen juttatás 
illeti meg a kitelepítetteket, az internál-
takat, a munkaszolgálatosokat és az 
’56-os elítélteket.

Hozzátette, a politikai rehabilitáció 
címén járó nyugdíj-kiegészítések fo-
lyósítása megtörtént, a Nyugdíjfo-
lyósító Igazgatóság mind a visszame-
nôlegesen járó különbözetet, mind a 
megemelt összeget kiutalta.

Az államtitkár tájékoztatása szerint 
az intézkedés 87 204 embert érint saját 
és özvegyi jogon. Számukra a szep-
temberi megemelt kiegészítés összege 
82,4 millió forint volt, míg a vissza-
menûlegesen kiutalt illetmény megkö-
zelíti a 663 millió forintot. A kormány 
továbbra is fontosnak tartja az áldoza-
tok kárpótlását –– fejtette ki.

„Tisztában vagyunk azzal, hogy a 
kommunizmus sebeit begyógyítani 
nem lehet, de ezzel az intézkedéssel 
talán részben pótolni tudjuk, ami az 
elmúlt húsz évben elmaradt” –– 
fogalmazott Rétvári Bence.

Hajdú-Bihar és Borsod-Abaúj Zemplén 
megyében tíz állásból nyolc támogatott 
álláshely volt, addig az ország észak-
nyugati részében ez az arány csak tíz a 
kettôhöz.

De a lassú kilábalás legfôbb oka, 
hogy Magyarországon ma még mindig 
nagyon gyenge lábakon áll a ha-
gyományos értelemben vett közép-
vállalati szektor, amely beszállítási le-
hetôséget adhatna a honi kisebb cé-
geknek. A rendszerváltás után 
kialakult a külföldi nagyvállalatokból 
és a magyar kisvállalatokból álló torz, 
duális gazdasági szerkezet. Az elôbbi 
sok külföldi befektetéssel kevés mun-
kahelyet teremtett, az itt megtermelt 
profitot zömében hazaviszi, és a lehetô 
legkevesebb magyar beszállítóval 
dolgoztat. A másik alig kap hitelt a 
bankoktól, napi forgóeszköz-prob-
lémákkal küszködik, de a foglalkoz-
tatottak közel kétharmadának ad 
munkát. A következô fejlesztési terv 
ezen az aránytalanságon javítana 
ezermilliárd forintot elkülönítve 
munkahelyteremtésre. Ma azonban a 
kis- és középvállalatoknak még szinte 
kizárólag a jegybank élénkítô 
programja adhat megfizethetô, új 
forrást beruházásra, fejlesztésre. Az 
összesen 2750 milliárd forintos (!) friss 
tôkeinjekciót kamatmentesen kapják a 
bankok, hogy legfeljebb kétszázalékos 
kamaton hazai kis- és közép-
vállalatoknak helyezzék ki. Új 
munkahelyeket ugyanis csak ez a 
szektor lesz képes a jövôben létrehozni. 
Mert magunkra vagyunk utalva, és 
mert a külföldi mûködô tôke neo-
liberálisok által szajkózott lufija már 
rég kipukkadt.  

(Sz.M. Magyar Nemzet)

KORONA CSÁRDA ÉTTEREM
760 Boronia Rd. Wantirna

Kegyeleti megemlékezések (halotti torok), 
szeretetvendégség megrendezését, 

lebonyolitását vállalja.
Vendéglátásunk zártkörû, igénybe vehetô 

hétköznapokon éttermi színvonalon. 
A tisztelt megrendelô egyéni igényeit figyelembe véve 

kerül kialakításra az étel és italkínálat. 
Személyre szóló ajánlatokkal állunk rendelkezésére!
Forduljon hozzánk bizalommal 9801 8887 
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transznacionális elit akciója, amely-
nek sikere elsŒsorban az Egyesült 
Államok stratégiai érdekeinek, a nem-
zeti tŒkés osztályok politikájának, a 
német ügyeknek és még sok minden 
másnak eredŒje volt.

Ma már ez persze majdnem mind-
egy – de nem teljesen. Egyrészt mind 
ennek leszögezése megszabadít min-
ket egy intellektuális és gyakorlati 
béklyótól: attól a legendától, hogy »a 
nemzetek állama a nacionalizmus, a 
gyûlölet és a háború melegágya«, míg 
»Európa a békéé és a haladásé« (és 
persze ennek örök tükörképétŒl: »az 
unió ellenzŒi, kritikusai nacionalis-
ták«). ElŒbbi még igaz is lehet, 
azonban elkendŒzi a lényeget, hiszen 
mind ennek nem sok köze volt az 
integráció igazi történetéhez. És ez el 
is vezet minket a dolog másik olda-
lához: túl az említett politikai érde-
keken az európai integráció (sŒt bizo-
nyos szempontból az egész 1945 utáni 
politikai berendezkedés) elsŒsorban 
és mindenekelŒtt a népszuverenitás 
gyakorlásának jelentŒs háttérbe szo-
rítását jelentette.”

Nem lehetett kevesebbet idézni az 
internacionalizmust, az igazi eszmé-
nyit hûen követŒ írásból, amelynek 
„baloldalisága” is az, amit csak a 
nagyon kevés idealista vállal. Ugye 
milyen különleges játéka a sorsnak, 
hogy a tŒkeellenes meggyŒzŒdésüket 
megtartó baloldaliak felfedezik a nép-
szuverenitás megtagadását az Euró-
pai Unió részérŒl, pénzügyi politiká-
jukkal pedig nyomorba, társadalmi-
kulturális visszaesésbe, politikai vál-
ságokba taszítják a népeket. Rájöttek 
és kimondják, hogy nem a nemzetek 
állama a nacionalizmus, a gyûlölet és 
a háború melegágya. 

***
Szociális elkötelezettség,

nemzeti elhivatottság

Itt jutunk el egy másik baloldali 
megvilágosodás esetéhez, aminek jó 
esetben hasznos politikai következmé-
nyei lehetnek. A Budapesten jó egy 
éve tartó választási egységbe össze-
állni akarás bugdácsolásán szórakozik 
az ország, miközben zászlót bont egy 
új párt, amit a szenzációra kíváncsi 
média szinte észre sem vesz. Pedig 
évszázados különlegesség: baloldali-
nak vallja magát, és szociális elköte-
lezettséget hirdet, de nem nevezi 
magát szocialistának. Már ezzel is el-
határolódni látszik a szocialista nevet 
viselŒ párttól, amelyrŒl bebizonyoso-
dott szociális érdektelensége. Ami 
még különösebb, az új párt nemzeti 
elhivatottságot hirdet. A mai világ-
ban, amikor a nemzeti szó társít a 
fasizmussal? Így együtt is kilóg a 
sorból a mai demokrácia világában: 

„Mi politikai ideológia helyett egy 
programalapú kooperációt valósítunk 
meg, amelynek két megkerülhetetlen 
pillére van. Az egyik a szociális elkö-
telezettség, a másik pedig a nemzeti 
elhivatottság.”

Egy ismert politikus, volt házelnök, 
dr. Szili Katalin mondta ezt egy 
interjú során november 6-án. Ennek 
ellenére pártját baloldaliként jelölte 
meg. Kérdésre így válaszolt:

„A magukat baloldalinak nevezŒ 
pártok, beleértve az MSZP-t, alapve-
tŒen mindig is neoliberális gazdaság-
politikát folytattak, ez az oka a Fi-
desz–KDNP 2010-es kétharmados 
gyŒzelmének. Ugyanakkor a másik 
oldal olyan lépéseket is tesz, amelyek 

A tar mezôn valami kizöldellt
inkább tekinthetŒk baloldalinak. Ilyen 
a bankok, a multinacionális cégek 
megadóztatása vagy éppen a rezsi-
csökkentés. Ebben a tekintetben Ma-
gyarországon a jobb- és baloldaliság 
a hagyományos módon nem értel-
mezhetŒ.”

Valóban nekünk is fogalmi tévedés-
nek tûnik, ha valaki baloldaliként 
nemzeti politikát hirdet, hiszen a 
magát baloldalinak nevezŒ politikai 
nemzetköziség minden ágy alá benéz 
fasisztákat felkutatni. Persze, sokat 
írtak, beszéltek baloldali értékekrŒl 
az egypártdiktatúra kommunistái, de 
arról mindenki tudta, hogy az csak 
annak érték, akinek a szovjet meg-
szállás felszabadítás volt. Minden a 
népé, tiéd a gyár, tiéd a föld magad-
nak mûveled, közben lesöpörték a 
padlást is, nehogy maradjon valami a 
rohadt kuláknak. 

Úgy látszik, Szili Katalin vissza 
akarja szerezni a baloldal kifejezés 
pozitív értelmezését:

„Ízlésem ellen való ezt emlegetni, 
de 2009. július 4-én azért köszöntem 
le a házelnöki posztról, mert az MSZP
kongresszusán hiába javasoltam, 
hogy forduljunk balra, és tegyük meg 
azokat a lépéseket, amelyek egy kor-
szak lezárását követŒen minimalizál-
ják egy súlyos vereség esélyét. Mivel 
ez nem történt meg, a Fidesz meg-
teheti és meg is teszi azokat az átala-
kításokat, amelyeket a kétharmad 
biztosít számára. Ma az önmagukat 
legerŒsebbnek nevezŒ ellenzéki politi-
kai erŒk nem adnak világos álláspon-
tot, programot, csak azt, hogy Orbán 
Viktornak mennie kell. Ez – szójáték-
kal élve – több mint kevés. Egy fele-
lŒs politikai erŒnek viszont meg kell 
mondania, milyen világot kínál a vá-
lasztóknak, ebben nem lehet masza-
tolni, oldalazni. Nem lehet egyszerre 
azt mondani, hogy munkát, kenyeret 
adok, miközben olyanokkal szövetke-
zem, akik a bankok és a multik 
adóztatása helyett alkukat kötnének 
velük, azaz újra egy neoliberális gaz-
daságpolitikát vezetnének be”– véle-
kedik az MSZP és az Együtt–PM
szövetségérŒl Szili Katalin.

Szili Katalin 2010. október 4-én 
jelentette be, hogy  kilép az MSZP-
frakcióból, mert új pártot alapított, 
így a párttagsága is megszûnt. Elha-
tározásának közvetlen okaként azt 
jelölte meg, hogy az MSZP-nek az 
önkormányzati választási vereséggel 
vége van, ezért új baloldali pártra 
van szükség. Szerinte az MSZP nem 
értékelte társadalmi visszaszorulása 
okait, és képtelen volt szakítani a 
neoliberális nézetrendszerrel. A párt 
összeomlása kizárólag a nemzeti ér-
zést és a szociális érdeket mellŒzŒ 
neoliberális politika számlájára. A 
politikai baloldal veresége nem jelen-
ti azt, hogy nincs igény sokszínû, 
újraformált baloldali szervezŒdések-
re, mozgalmakra. Ugyanebben az év-
ben június 4-én pedig egyedüli szocia-
listaként vett részt a trianoni béke-
szerzŒdés évfordulójára meghirdetett 
Nemzeti Összetartozás Napján. Az 
önálló ösvény végül olyannyira eltá-
volodott az MSZP-tŒl, hogy független-
né válása után 2010 végétŒl arcát és 
nevét adta a Fidesz alkotmányozá-
sához, és az új alkotmány fontossá-
gáról beszélve végighaknizta velük az 
országot.

Tizenkét párt, illetve egyesület ösz-
szefogásával új párt megalakulását 
jelentette be Szili Katalin a múlt hó-
napban, október 17-én. A párt neve? 

Közösség a Társadalmi Igazságos-
ságért (KTI), célja egy olyan együtt-
mûködŒ politikai szervezet létrehozá-
sa, amelyben minden csatlakozó 
egyenrangú, és amely közös munká-
val választható alternatívát kínál az 
ország gazdasági, szociális, kulturális 
fejlŒdése, közjogi rendjének bizto-
sítása és társadalmi békéjének meg-
teremtése érdekében.

– Nagy társadalmi igény van egy új, 
szociálisan elkötelezett, demokratikus 
és nemzeti alapon szervezŒdŒ politi-
kai alternatívára – indokolta a Szo-
ciális Unió vezetésével megalakult, új 
párt indulását. Mint elmondta, egyik 
pólushoz sem kívánnak csatakozni, 
mindenkiétŒl különbözŒ programmal 
jelentkeznek. Az új „programszö-
vetséget” a 12 alapító párt és egye-
sület mellett számos szervezet támo-
gatja, 160 képviselŒjelöltjükkel indul-
ni kívánnak a 2014-es választásokon. 

– Minden politikai erŒ háborúban áll 
a többiekkel, a leszakadó tömegek 
problémáira eddig csak látszatintéz-
kedések születtek. Új stílus, új embe-
rek, hitelesség, igazságosság és szoli-
daritás kell – fogalmazott Szili Kata-
lin. A szegények világnapja alkalmá-
ból a párt programjából kiemelte: 
azonnali törvénymódosítás kell, hogy 
a tél közeledtével családok ne kerül-
jenek utcára egy hibás banki termék 
miatt. Átfogó bérreform szükséges, 
és felül kell vizsgálni a privatizációs 
szerzŒdések betartását – tette hozzá.

A volt házelnök szerint kétkamarás 
parlament szükséges, ahol a második 
kamarában képviselhetik magukat a 
civilek, a szakszervezetek, a nemze-
tiségek és a határon túli magyarok. 
Szili Katalin szerint „kettéhasadt haza 
és haladás”. Mint fogalmazott, a ma-
gukat baloldalinak nevezŒ pártok 
demokratikusak, de nem eléggé nem-
zetiek, míg a jobboldali pártok ugyan 
nemzetiek, ám nem eléggé demokra-
tikusak. Nincs éhezŒ, gyûlölködŒ, 
nemzetietlen demokrácia, de van más 
politikai alternatíva – tette hozzá.

Érdekes, új vetülete lehet a KTI
párt a parlamentben, ha most még 
nem is, de 2018-tól, mert nagy hiányt 
pótol. Nem kínál és nem kíván meg 
világnézeti elkötelezettséget, balolda-
liságát a támogatásra szorulók kép-
viseletében látja. Van Magyarorszá-
gon erŒs képviselete a külföldi nagy-
tŒkének, van végre kormányerŒre 
jutott képviselŒje a hazai vállalko-
zóknak és a nemzeti fejlŒdést vállaló 
középosztálynak, van képviselete a 
markánsan megnyilatkozó nemzeti-
eknek, de a fentiekbe nem sorolható 
úgynevezett kisembereknek, a szer-
vezŒdésre képteleneknek nincs külön 
támogatója. Egy nŒi vezetésû párt 
egyebek mellett felkarolhatja ezt a 
réteget azzal a feladattal, hogy a 
nemzet részeként éljenek, és érezzék 
is annak melegét. 

Böjte Csaba írása barátjának

Ajánlom e gondolatokat egy barátomnak, aki sok pofont kapott mostanában, s azt 
hiszi, hogy összedôlt a világ. Pánikba esett, menekülne bárhova, ki ebbôl a romlott 
világból. Ahogy ô mondja, Nicaraguába. Megvilágosodni bárhol lehet!

A hegyekben, hol sok a fa, és jó a levegô. De semmiképpen sem eldugott tiroli villá-
ban, színes televízióval s szaunával. Van itt egy elhagyott bánya Kismuncselen, Dévától 
huszonnyolc kilométerre. Négyszáz bányász dolgozott ebben az ón- és rézérc bányában, 
fent a hegyek tetején. Két éve bezárták, s aki tehette, otthagyta a náddal és kátrány-
papírral födött barakkokat. Sok az összedôlt üres barakk, de vannak még vagy har-
mincan-negyvenen, akik ott laknak. Egyfelôl a csodaszép természet, másfelôl a fel-
tépett föld, elvérzett családokkal, emberekkel. Ott megtalálhatod Nicaraguát.

Helyetted lemosnék magamról minden festéket, felöltöznék nagyon egyszerûen, és 
egy hálózsákkal, négy vekni kenyérrel kimennék oda, ahol megállt az élet. Az idióta 
kisgyermekekkel elmennék málnát szedni, gombászni. Megtanulnék kosarat-, seprût 
kötni Mariska nénitôl, aki pont olyan fehér ember, mint mi, csak nincs senkije, és havi 
160 ezer lej segélybôl kellene megélnie. De ez lehetetlen: ô tudatosan készül az éh-
halálra. Elbeszélgetnék szomszédasszonyával, akinek a rák az orrát teljesen leette. Ô 
nem tesz semmit, – szokja a halált. Megismerkednék Annamáriával, akinek nincs se 
apja, se anyja. Testvére nevelte fel, 15 évesen szülte elsô gyermekét egy részeges 
bányásznak, akivel olyan viskóban lakott évekig, amelybe esténként beengedték az 
állatokat is. Most sok az üres lakás, és máshol laknak, de férje ugyanúgy veri ôt is az 
ostorral, akár az állatokat. Elbeszélgethettek arról, hogy anyósa hogyan ôrült meg, és 
futott meztelenül a földeken, míg meg nem halt. De azt is megbeszélheted vele, hogy 
valóban medve ette-e meg a négyéves kisfiút az erdôben, vagy talán a kutyák? Ô még 
nincs húszéves, de két gyermekével már olyan sokat élt, mint más száz év alatt. Szintén 
itt lakik egy vénséges nagymamával négy idióta gyermek, egy kimondhatatlanul 
koszos házban. Fogyatékosok, de sokat tudnak mesélni az élet titkairól. Hosszan nézték, 
ahogy a nagyapjuk a fájdalomba beleôrült és belehalt.

Kezdetben csak egy seb volt a lábán, amely üszkösödni kezdett, s ahogy teltek a 
hetek, a férfinak fekete lett térdtôl lefelé a lába, és nagyon büdös. Lábát lógatva feküdt, 
és üvöltött – akkor már nem nézett vissza senki a szemébôl. Másnap belehalt abba a 
karcolásba, amelyet felétek egy kis sebfôzô vízzel és ragtapasszal elintéznek. De szóba 
állhatsz egy tizenhárom gyerekes anyával, aki most veszítette el legnagyobb fiát, az 
egyetlent, aki munkába állt és dolgozott. Férjénél van a bánya kulcsa, ott tartják a 
kredencben egy cukros dobozban. Elkérheted, és lemehetsz az aknához. Minden ott 
van, a csillék, bennük az érc, a munkavédelmi sisakok, minden, mintha csak most 
hagyták volna félbe a hajtást a bányászok. Csak a hozzáértô szemek látják, hogy itt 
meghalt minden.

Elôször mellbe fog vágni mindaz, amit látsz, hallasz. Lehet, hogy sírni fogsz, és át-
kozni ezt a világot, amelyben jól fésült alakok háromszáz eurót adnak egy kutyáért, de 
egy nyomorult gyermek meg kell hogy éljen havi tíz eurónyi segélybôl. Nem érted, 
hogy lehet az, hogy ezeket az embereket a társadalom kivitte a hegyekbe kommunizmust 
építeni, s most annyi pénzt sem ad, hogy napi fél kenyérre jusson, nem beszélve húsról, 
buszjegyrôl, villanyszámláról, orvosságról. Egy ôrült eszme felsodorta ôket a hegy 
tetejére, s mint az elhaló hullám, lerakta, otthagyta ôket. Már nem fegyveres ôrök, ha-
nem a mérhetetlen szegénység, a nyomor s ennek gyermeke, a fogyatékosság meg az 
emberek közönye tartja fogva ôket. Nagyon furcsa ötleteid lesznek. Lefekvés elôtt azon 
fogsz gondolkodni, hogy rablóbandává kellene átszervezni ezeket az embereket. 
Magad is csodálod, hogyan önt el a gyûlölet, és lassan felfedezed magadban az 
anarchistát. Hangosan kimondod, hogy nem érdemli meg az életet az a társadalom, 
melyben a kutya több húst eszik meg egyszerre, mint egy gyermek egész hónapban.

Félelmetes erôk szabadulhatnak fel benned, de ne siess, ne kapkodj, és ne dönts, 
próbálj meg nagyon nyitott lenni. Másnap sétálj egy nagyot a természetben, nézd a 
fákat, a felhôket, a madarakat. Közben sírhatsz, káromkodhatsz, imádkozhatsz. A fon-
tos az, hogy dôljenek le falaid. Omolj össze. Engedd be életedbe mindazt, mi körülvesz. 
Ne te légy, aki belép hozzájuk. Ne csinálj semmit. Ne szervezd ezt a világot. Nicara-
guában nem formálunk, hanem formálódunk, nem tanítunk, hanem tanulunk. Nem 
adunk, hanem kapunk. Neked elôbb meg kell világosodnod, hogy magad is árasztani 
tudd a fényt.

Alulról nem látod a perzsaszônyeg mintáit. Emelkedj fel, a nagy egészt nézd. Vedd 
észre, hogy a sötétet nem lehet ütni, vágni, törni. A sötét egyszerûen a fény hiánya. 
Nem kell harcolni a sötétség ellen, nem lehet erôvel összetörni és kilapátolni. 
Csodálkozz rá a napra, amely megjelenik, és körülötted minden formát, életet kap. 
Mindez egyszerû, de át kell élned. Dél felé edd meg száraz kenyered. Lassan, komó-
tosan harapj, ügyelj, hogy egyetlen morzsa se hulljon a földre. Tudd, hogy a napfénynek 
és a sárnak gyermekét, a kenyeret eszed. Csodálkozz el azon, hogyan tud ilyen finom 
lenni az üres kenyér. Keress egy forrást, de ne siess! Add meg a módját: ereszkedj 
térdre, érintsd szádat a forrás vizéhez, mintha csókolóznál, és csak aztán igyál. Érezd, 
hogy átjár a kristálytiszta hegyi forrás vize. Eggyé válsz a földdel, beléd hatol az élet.

Nézd a forrást, nézd a sarat a forrás fenekén, lásd, fogd meg a kezeddel. Hunyd be a 
szemed, és érezd a fényt, a meleget, mely kenyeret, vizet fakaszt. Menj tovább. Talán 
megérted, hogy te is ez vagy: marék por csupán. Ha valahonnan fentrôl rád hull a 
végtelenül tiszta és szent fény, te is képes leszel néhány magot befogadni, és kenyeret 
adni, forrássá válni. Mindez végtelenül tiszta és egyszerû: láss, higgy, szeress. Az idô 
nem fontos, ne sajnáld a napokat. Az ünnepi ebédhez a szakácsnô sok-sok mindent 
belevág egy nagy fazékba, ezért te is fogadj be mindent Nicaraguában. Hordozd saját 
magad és mások fájdalmát, a titkokat, melyek körülvesznek. Ne siess! Az eszmélés 
lassan, de biztosan, végtelen csendben, derûsen történik… Környezeted megzavarhatja, 
de meg nem szakíthatja mindezt. Lassan lehiggadsz, megnyugszol. Kitisztulnak 
gondolataid, vágyaid, hatalmas béke önt el. Megvilágosodsz.

Minden nagyon egyszerûvé, áttetszôvé válik. Felsejlik Isten végtelen nyugodt keze 
vonása a Világon. Mint felhôvé szelídült tajték, onnan fentrôl mindent sokkal tisztábban 
fogsz látni. Források fakadnak fel benned. Érezni fogod magadban az erôt, amely most 
már nem magadért: értük, a Világért fakad. Már nem harcolni akarsz, hanem terem-
teni. Nem gyûlölsz senkit és semmit, nem pusztítani akarsz, hanem segíteni, alkotni, 
életet adni, a beléd áramló fényt továbbengedni, -árasztani. Hiszed, hogy nemcsak 
része vagy a világnak, hanem partnere a mindenséget szeretetbôl szakadatlanul tovább 
teremtô Istennek. Szelíden belesimulsz az Úr kezébe, a Jó Pásztor lábához kuporodsz. 
Érzed, hiszed, ha szólít, erôd lesz vezetni a nyájat. Minden a helyére kerül, és már nem 
zavar semmi. Érzed a hegyeket mozgató erôket magadban, tudod, hogy emberek 
fognak születni, talpra állni, gyógyulni szavadra.

De még ez sem fontos. Semmi sem fontos, csak az a kapcsolat, mely, mint a nap, 
lassan felkel, és beragyogja világodat. Istennek társa vagy, megvilágosodtál, ott vagy 
Nicaraguában !

ZONGORA
Kezdôknek alapoktatás,

haladóknak tovább képzés,
elôadóknak koncertre való 

felkészítés
a jazztól a klasszikusig.

Julian Portnoy

az orosz Zeneakadémián végzett 
tanár és zongoramûvész

Marriott St. Caulfield
Tel. 0413 778-985 vagy 

(03) 9077-5966
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A határon túli magyarokra 
mindig lehetett számítani

A nemzetpolitikai stratégia megújítá-
sa, az egyszerûsített honosítás és a 
jövô évi választásra való felkészülés 
szerepelt a Magyar Állandó Értekezlet 
elsô ülésének napirendjén, ahol az 
egybegyûlteket üdvözölte a miniszter-
elnök is. A Kárpát-medencében élô 
magyarság számíthat arra, hogy egy 
sikeres anyaország áll a háta mögött a 
következô években –– szögezte le 
Orbán Viktor

Orbán Viktor beszédében kijelentet-
te: bármi is lesz a következô magyar-
országi parlamenti választás eredmé-
nye, valószínûnek tûnik, hogy az eb-
ben a ciklusban lefektetett alkotmá-
nyos alapok „nem lesznek fölszedhe-
tôek”, ezzel számolhatnak a határon 
túli magyarok is. A következô évek 
munkájának tehát az alaptörvényben 
most olvasható tételek lesznek a szi-
lárd elvi és történeti alapjai ––nyoma-
tékosította.

A fokozatosan javuló gazdasági tel-
jesítményt prognosztizáló, kedden 
közzétett európai bizottsági elôrejel-
zésre utalva azt mondta: a Kárpát-
medence magyarsága számíthat arra, 
hogy egy sikeres anyaország áll a háta 
mögött a következô években. Már 
nem az a vita, hogy amit Magyarország 
csinál, az sikeres-e, hanem hogy 
mennyire, ugyanis a három és fél év-
vel ezelôtt elindított gazdaságpolitika 
és társadalomszervezés meghozta a 
nemzetközi elismertséget –– szögezte 
le a kormányfô, aki szerint Magyar-
ország a jövôben a mindennapi megél-
hetés szempontjából is új lehetôsé-
geket nyitó ország lesz.

Mindezek miatt Orbán Viktor arra 
számít, hogy az az ellenszél, amelyben 
kormánya az elmúlt három és fél év-
ben végezte a munkáját, a következô 
parlamenti választás után jelentôsen 
enyhülni fog. A választást követôen, 
különösen ha ismét egy stabil kabinet 
jön létre, az ellenszél helyett a hátszél 
jelensége rajzolódik ki Magyarország 
és a vele szövetséges európai uniós 
országok kapcsolatában –– mondta a 
kormányfô. Rámutatott ugyanakkor, 
hogy a választás elôtt, a következô 
négy-öt hónapban –– mivel nemzetközi 
pártszövetségek, testvérszervezetek 
mûködnek, így a magyar politikai élet-
ben „a külföldi elem részvétele meg 
fog erôsödni” –– még nem látszik majd 
az a kép, mely szerint Magyarország a 
vitákon túljutott ország a nemzetközi 
színtéren, „sôt épp az ellenkezô képzet 
alakul majd ki”.

Összegzése szerint az elmúlt három 
év munkája nemcsak számokban ki-
fejezhetô eredményeket, hanem je-
lentôs presztízsnövekedést is hozhat 
Magyarországnak. Márpedig ha az 
anyaország erôs, elismert, akkor na-
gyobb támaszt tud nyújtani a Kárpát-
medence magyar közösségeinek is –– 
fûzte hozzá. Orbán Viktor egyúttal 
köszönetet mondott azért ––- hiszen 
erôt adott a magyar kormánynak ––, 
hogy amikor a nemzetközi viták idején 
kiállásra, szolidaritásra volt szükség, 
akkor a határon túli magyarokra min-
dig lehetett számítani. Könnyen lehet, 
hogy ha nem lett volna ilyen széles, a 
nyugati magyarságot is magába fog-
laló kiállás Magyarország mellett, ak-
kor a kormány nem is tudta volna 
keresztülvinni elképzeléseit –– tette 
hozzá. A magyarországi ellenzéknek 
is újra köszönetet mondott a jelentôs 
nemzetpolitikai kérdésekben kialakult 
egyetértésért.

A mintegy huszonöt perces felszóla-
lásában megismételte azt az álláspont-
ját, amely szerint a következô öt-tíz év 

legjelentôsebb magyarországi gazda-
sági, gazdaságfilozófiai vitái az „Euró-
pai Unió versus nemzeti szuverenitás” 
összefüggésében zajlanak majd.

Nem szabad azonban elfeledkezni 
arról sem, hogy Magyarország rendkí-
vül szegény –– hívta fel a figyelmet a 
miniszterelnök, akinek véleménye 
szerint a következô években folyama-
tosan kormányzati intézkedésekre 
lesz szükség ahhoz, hogy a makrogaz-
dasági helyzet javulása megjelenjen a 
mindennapi élet viszonyaiban is, hogy 
„a szabad élet feltételeit is megte-
remthessük”.

Orbán megerôsítette: kormánya tö-
rekszik arra, hogy a makrogazdasági 
helyzet anyaországi javulása megje-
lenjen a határon túli területeken is. 
Ennek már vannak, igaz szerény, jelei, 
de még nem lehet kijelenteni, hogy az 
államhatárokon kívüli, magyarlakta 
területek gazdasági fejlôdése össz-
hangban van az anyaország gazdasági 
fejlôdésének ritmusával, tartalmával 
és minôségével –– mondta, majd kö-
zölte: a következô kormányzati ciklus 
egyik legfontosabb kérdése vélhetôen 
éppen az lesz, hogy „a szellemileg már 
megalkotott Kárpát-medencei gazda-
sági stratégia” a valóságban is mûkö-
dôvé váljon.

A miniszterelnöki beszéd után a ta-
nácskozás zárt körben folytatódott. A 
napirenden a nemzetpolitikai stratégia 
megújítása, az egyszerûsített honosí-
tás és a jövô évi választásra való fel-
készülés szerepel.

Répás Zsuzsanna nemzetpolitikai 
helyettes államtitkár korábban el-
mondta: az ülésre meghívták Pálffy 
Ilonát, a Nemzeti Választási Iroda ve-
zetôjét, aki tájékoztatást adott a re-
gisztráció és voksolás menetérôl. A 
magyar kormány azt szeretné, ha mi-
nél többen tudnának élni szavazati jo-
gukkal –– hangsúlyozta Répás Zsu-
zsanna.

A Máért tizenkettedik, plenáris ülé-
sén emellett bemutatták a Nemzetpo-
litikai alapismeretek címû kötetet, és 
megújítják a két éve elkészült nemzet-
politikai stratégiát. 

Az ülésre meghívót kapott Erdélybôl 
a Romániai Magyar Demokrata Szö-
vetség (RMDSZ), az Erdélyi Magyar 
Nemzeti Tanács (EMNT), az Erdélyi 
Magyar Néppárt (EMNP) a Magyar 
Polgári Párt (MPP), Felvidékrôl a Ma-
gyar Közösség Pártja (MKP), Vajda-
ságból a Vajdasági Magyar Szövetség 
(VMSZ), és a Magyar Nemzeti Tanács 
elnöke, Kárpátaljáról Kárpátaljai Ma-
gyar Kulturális Szövetség (KMKSZ), 
és Ukrajnai Magyar Demokrata Szö-
vetség (UMDSZ), Horvátországból a 
Horvátországi Magyarok Demokra-
tikus Közössége (HMDK), és Magyar 
Egyesületek Szövetsége (MESZ), va-

lamint Muravidékrôl a Muravidéki 
Magyar Önkormányzati Nemzeti Kö-
zösség (MMÖNK).

Semjén: egyhangúlag fogadták el a 
zárónyilatkozatot

Egyhangúlag, valamennyi külhoni 
magyar résztvevô és magyarországi 
parlamenti párt aláírásával fogadták 
el a Magyar Állandó Értekezlet (Má-
ért) XII. ülésének zárónyilatkozatát - 
jelentette be Semjén Zsolt nemzet-
politikáért felelôs miniszterelnök-he-
lyettes a tanácskozás után a Parla-
mentben.

A dokumentum többi között rögzíti, 
hogy 2014 az egységes magyar nemzet 
közjogi kiteljesedésének éve lesz. A 
magyar nemzet most be tudja teljesí-
teni azt a feladatot, amely történelmi 
okok miatt elôtte áll: a közös ügyekben 
közös döntést hozni, hogy a nemzet 
egységét megszilárdíthassák. „Fele-
lôsségünk is közös, hogy ezzel a tör-
ténelmi lehetôséggel jól éljünk” ––
olvasható a dokumentumban, amely 
szerint a résztvevôk történelmi ered-
ményként értékelik az egyszerûsített 
honosítást.

Az aláírók üdvözlik, hogy az Ország-
gyûlés 2012 novemberében elfogadta 
a választójogi törvény módosítását, 
amely szerint a magyar állampolgár-
sággal rendelkezô külhoni magyarok 
is részt vehetnek a magyarországi vá-
lasztásokon. Fontos feladatnak tekin-
tik, hogy a külhoni magyar állampol-
gárok megfelelô tájékoztatást kapja-
nak a regisztráció folyamatáról és a 
választási eljárásról annak érdekében, 
hogy minél többen részt vegyenek a 
választásokon. Sikeresnek tekintik a 
„2013 a külhoni magyar kisiskolások 
éve” programot, amely az elôzô évben 
az óvodás korosztálynál megkezdett 
munka folyatatásaként a kisiskolások-
nál ért el számottevô eredményeket az 
óvodai-iskolai átmenet, az iskolai bei-
ratkozások, valamint az alapfokú isko-
lák minôségének javításánál. Megálla-
podtak abban, hogy 2014-ben az év 
programja keretében a külhoni ma-
gyar fiatalok tehetségének kibontakoz-
tatása a cél.

A zárónyilatkozat –– amely „nemzet-
részenként tartalmazza a legfontosabb 
megoldandó kérdéseket” –– rögzíti, 
hogy a résztvevôk tiltakoznak minden 
olyan területi és közigazgatási átala-
kítás ellen, amely –– az érvényben 
levô európai normákat figyelmen kí-
vül hagyva –– hátrányosan érinti az 
erdélyi magyar közösséget. Támogat-
nak minden olyan törekvést, amely a 
szolidaritás és a szubszidiaritás elveit 
követve segíti az erdélyi magyarság 
közösségként megmaradását, továbbá 
meggyôzôdésüket fejezik ki, hogy a 
szülôföldjükön való boldogulásuk ga-

ranciája a közösségi autonómiák köz-
jogi rendszere.

Ebbôl a szempontból közvetlen de-
mokrácia fontos eszközeként példaér-
tékûnek tekintik a Székelyek nagy 
menetelését, és üdvözlik azt az akció-
egységet, amely a szervezésben meg-
mutatkozott. Támogatásukról biztosít-
ják a romániai magyar közösség azon 
törekvéseit, hogy nemzeti és közösségi 
szimbólumait, anyanyelvét szabadon, 
minden megkötöttség nélkül használ-
hassa, és tiltakoznak a román hatósá-
gok jogkorlátozó fellépéseivel szem-
ben. Aggodalommal veszik továbbá 
tudomásul, hogy továbbra sem rende-
zôdött a Marosvásárhelyi Orvosi és 
Gyógyszerészeti Egyetem önálló ma-
gyar tagozatának megalakításáról ki-
alakult vita. Felkérik a román kor-
mányt, hogy a magyar tagozat létreho-
zása érdekében érvényesítse a tanügyi 
törvényben biztosított jogokat.

A dokumentum aláírói elutasítják a 
szlovák oktatási tárca által bevezetni 
kívánt reformtervezetet, amelynek a 
jelenlegi tervek szerinti végrehajtása 
a magyar iskolák tömeges bezárásával 
járna.

Szerbia esetében aggodalmukat feje-
zik ki a nemzeti tanácsokról szóló 
törvény alkotmánybírósági felülvizs-
gálata miatt, és bíznak abban, hogy a 
testület döntése nem jelent majd visz-
szalépést az eddig kivívott közösségi 
jogokkal kapcsolatban. Nyugtalanító-
nak tartják a szerbiai rehabilitációs és 
vagyon-visszaszármaztatási folyamat-
ban tapasztalható problémákat is. Te-
kintettel arra, hogy a vagyon-vissza-
származtatásra vonatkozó kérelmek 
benyújtási határideje 2014. március 
1-jén lejár, szorgalmazzák az eljárások 
felgyorsítását –– olvasható a zárónyi-
latkozatban. Üdvözlik, hogy 2013. júni-
us 26-án a magyar és a szerb államel-
nök közös fôhajtással emlékezett meg 
a második világháború ártatlan ma-
gyar és szerb áldozatairól.

Szorgalmazzák, hogy Ukrajnában, 
illetve Kárpátalján hozzák meg a meg-
felelô intézkedéseket a 2012-ben elfo-
gadott nyelvtörvény maradéktalan 
érvényesítéséért, biztosítsák a magyar 
nyelvû hivatalos ügyintézést és nyelv-
használatot a közigazgatásban, okta-
tásban, illetve az állami és önkor-
mányzati irányítás alatti egyéb ágaza-
tokban. Nemzetpolitikai szempontból 
kiemelkedôen fontosnak tartják a II. 
Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar 
Fôiskola fejlesztésérôl szóló stratégiai 
megállapodást, egyben szorgalmazzák 
az ukrán kormány közremûködését 
Kárpátalja egyetlen önálló magyar 
felsôsoktatási intézménye szakjainak 
további sikeres akkreditálásában. 
Egyetértenek abban: az esélyegyenlô-
ség megteremtéséért el kell érni, 
hogy a kárpátaljai magyar tannyelvû 
oktatási intézmények végzôs diákjai 
magyar nyelv és irodalomból is te-
hessenek érettségi és felvételi vizsgát 
az ukrajnai független vizsgaközpon-
tokban. Tiltakozásuknak adnak hangot 
a Tisza vízgyûjtô területét fenyegetô 
verespataki aranybánya-beruházás, 
illetve a nagymuzsalyi aranyfeldolgozó 
terve ellen.

Semjén Zsolt az ülést értékelve kie-
melte: a nemzetpolitika két legfon-
tosabb kérdésében teljes a konszenzus, 
ami korábban elképzelhetetlen volt. 
Nincs vita arról, hogy a külhoni ma-
gyarságnak jár az állampolgárság és 
azzal együtt a szavazati jog, illetve az 
autonómia melletti kiállásról sem. A 
tömbmagyarság esetében területi, a 
szórvány esetében pedig kulturális 

autonómiára van szükség –– rögzítet-
te.

A kormányfô helyettese beszámolt 
arról is, hogy a délvidéki Magyar 
Nemzeti Tanács 385 millió forintos 
többlettámogatásban részesül, a pénzt 
elsôsorban felsôoktatási ösztöndíjakra 
fordíthatja. Tájékoztatása szerint a 
kormány elôzô este döntött a Kôrösi 
Csoma Sándor-programról, és arról, 
hogy az abban részt vevôk számát 
megduplázzák.

Századvég: nem aggályos a külföl-
dön tartózkodók és határon túliak sza-
vazásának szabályozása

A Századvég Alapítvány szerint nem 
vet fel alkotmányossági aggályt a kül-
földön tartózkodók és határon túliak 
szavazásának jogalkotói megoldása.

Az intézet –– mint közleményében 
olvasható –– nem tartja aggályosnak, 
hogy a magyarországi lakcímmel nem 
rendelkezô magyar állampolgárok ki-
zárólag levélben szavazhatnak, míg a 
magyarországi lakcímmel rendelkezô, 
a szavazás napján külföldön tartózkodó 
magyar állampolgárok kizárólag sze-
mélyesen, a magyar külképviseleteken 
adhatják le voksaikat.

Orbán Balázs András kutatási 
igazgató elemzésében felidézte: az el-
múlt idôszakban jórészt a hátrányos 
megkülönböztetés tilalmára hivatkoz-
va számos felvetés megfogalmazódott 
azzal kapcsolatban, hogy az új jog-
alkotói megoldás alkotmányellenesen 
különbözteti meg a két szavazói cso-
portot.

A kutatási igazgató viszont az Alap-
törvény és az alkotmánybírósági gya-
korlatot vizsgálva azt állapította meg, 
hogy a megkülönböztetés akkor minô-
sülhet alkotmányellenesnek, ha az 
emberi méltósághoz való jogba ütkö-
zik. Ez utóbbinak megítélésekor azt 
kell vizsgálni, hogy egy homogén cso-
portba sorolhatóak-e azok, akiket a 
szabályozás hátrányosan érint, illetve 
azok, akiket nem.

Ez alapján a magyarországi lakcím-
mel rendelkezô, külföldön tartózkodó 
magyar állampolgárok és a magyar-
országi lakcímmel nem rendelkezô 
magyar állampolgárok nem alkotnak 
homogén csoportot –– állapította meg 
az elemzésben.

Az elemzés szerint az új választási 
rendszer két elven alapul: egyrészt 
deklarálja, hogy a korábbiaktól elté-
rôen a határon túli magyarok is ré-
szesei a magyarországi politikai aka-
ratképzésnek, másrészt rögzíti, hogy 
mivel a határon túli magyarok anya-
országi kapcsolatai mások, mint Ma-
gyarországon élôké, így az egyéni vá-
lasztókerületek érdekeit képviselôk 
megválasztásában nincs szerepük. Eb-
bôl következôen számukra a választó-
jog csupán egy, az országos listára le-
adható szavazatban realizálódik.

Ettôl eltérôen a magyarországi lak-
címmel rendelkezô magyar állampol-
gárokkal összefüggésben az a feltéte-
lezés él, hogy ôk –– függetlenül az 
éppen aktuális tartózkodási helyüktôl 
–– a politikai közösség magját alkotják, 
és ezért az országos és az egyéni vá-
lasztókerületi csatornán is befolyásol-
hatják a legfôbb népképviseleti szerv 
összetételét –– fejtette ki Orbán Balázs 
András.

Összességében tehát jól azonosítható, 
markáns különbségek vannak a két 
csoport között és ez végeredményben 
–– mint a kutatási igazgató írta –– az 
alkotmányellenesség megállapítha-
tóságát is kizárja.
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Postán adta fel Robert Kalinák szlo-

vák belügyminiszter, valamint Jana 
Dubovcová ombudsman részére a 
magyar nyelvhasználatért küzdô Két-
nyelvû Dél-Szlovákia Mozgalom (KD-
SZ) a felvidéki Pered falu szlovákosítás 
után Tesedíkovóra változtatott nevét 
viselô táblákat.

Az „ajándékot” –– ahogy az aktivisták 
nevezték –– ízlésesen becsomagolva, 
masnival átkötve küldték el, az alábbi 
videón az látható, ahogy küldeményü-
ket elôkészítik, és egy postán felad-
ják.

A KDSZ az akcióval Pozsony felé de-
monstrálta, hogy tartsák tiszteletben a 
magyar közösség jogait, emellett 
üzenni szeretett volna azoknak is, akik 
a szlovák nyelvû táblák ellopásával 
vádolták meg ôket: „A táblákat nem 
elloptuk, hanem egyszerûen lecserél-
tük. A legitim peredi népszavazás 
után a két régi Tesedíkovo feliratra 
már nincs szükség. Állami tulajdonról 
lévén szó, ezeket a táblákat egy levél 
kíséretében csütörtökön postáztuk” –– 
írták vasárnapi közleményükben.

Pered lakossága 2012 márciusában 
népszavazással döntött arról, hogy a 
csehszlovák kommunista rezsim által 
Tesedíkovóra átnevezett falu történel-
mi nevét szeretnék visszakapni.

A szlovák kormány azonban több 
mint egy évig húzta-halasztotta az ügy 
elbírálását, végül Kalinák belügym-
iniszter ajánlására Robert Fico mi-
niszterelnök elutasította a település 
döntését a belügyi tárca által megfo-
galmazott azon álláspontra hivatkozva, 
amely szerint a névváltoztatás sértené 
a településekrôl és az államnyelvrôl 
szóló törvényt.

A kétnyelvûségért küzdô aktivisták 
ekkor tiltakozásképpen október 27-én 
vasárnap leszerelték a Tesedíkovo fel-
iratú táblákat, az errôl készült videó-

juk szintén bejárta a világhálót.
A több mint 700 éves, magyar többsé-

gû falu az államhatalom által ráerô-
szakolt nevét Tessedik Sámuelrôl 
kapta, akit a szlovák hivatalos törté-
netírás szlovák lelkészként, pedagó-
gusként és gazdasági szakíróként tart 
számon. Az elnevezést semmi sem 
indokolta: a településen Tessedik ma-
ga egyszer sem fordult meg, ráadásul 
Peredet a helyben lakó szlovákok is 
Perednek hívják.

* * *
Az elsô ötnyelvû tájékoztató táblákat 

tették ki a kolozsvári mûemlékekre. 
Az A3-as méretû átlátszó mûanyagból 
készült táblákon románul, majd ma-
gyarul, németül, angolul és franciául 
olvashatók a megjelölt mûemlékre 
vonatkozó legfontosabb adatok.
Horváth Anna, Kolozsvár alpolgár-

mestere elmondta, a táblák alján olyan 
QR-kód található, amely a visitclujna-
poca.ro honlapnak azt az oldalát hozza 
az okostelefonok képernyôjére, ame-
lyen a mûemlék részletesebb leírása 
található azon a nyelven, amelyre a 
telefon be van állítva.

A Romániai Magyar Demokrata Szö-
vetség (RMDSZ) színeiben megválasz-
tott politikus szerint az elsô öt táblát 
tették fel, többek között a város fôte-
rén álló Bánffy-palotára, a Státus-
palotákra, a római katolikus plébánia 
épületére, valamint a Ferenc rendi ko-
lostorra és templomra. Pénteken kerül 
hasonló tájékoztató a Farkas utcai 
református templomra, a Szent 
György-szoborra és a Református 
Kollégium épületére. 2014 végéig 369 
kolozsvári mûemlékre tervezik hason-
ló tájékoztató tábla kihelyezését.

Horváth Anna elmondta, régi ígéret 
megvalósítása kezdôdött el. A késést 
annak tulajdonította, hogy az admi-
nisztratív eljárás több idôt vett igény-

be, mint amennyivel eredetileg szá-
moltak. Az ötnyelvû tájékoztató táblák 
szövegét a Babes-Bolyai Tudománye-
gyetem (BBTE) tanáraiból álló bizott-
ság fogalmazza meg. Kivitelezési 
költségeiket közösen fedezi a Kolozs 
megyei és a kolozsvári önkormány-
zat.

* * *
Gyôzelemmel ér fel az, hogy 11 évig 

tartó munka után befejezôdött a II. 
Rákóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar 
Fôiskola impozáns épületének a felú-
jítása –– jelentette ki Beregszászon 
Németh Zsolt, a Külügyminisztérium 
parlamenti államtitkára a fôiskola 
megújult épületének átadási ünnepsé-
gén.

Avató beszédében Németh Zsolt, aki 
kétnapos hivatalos látogatáson tartóz-
kodik Kárpátalján, hangsúlyozta: Be-
regszász és Kárpátalja magyarsága 70 
év után eredeti formájában kapta visz-
sza a magyar fôiskolának otthont adó 
egykori Magyar Királyi Törvényház 
épületét.

Ennek 11 évig tartó felújításában, 
amelynek utolsó fázisa a tetôszerkezet 
és a homlokzat helyreállítása volt, ki-
vette a részét az egész kárpát-meden-
cei magyarság –– tette hozzá. Megje-
gyezte: arról, hogy milyen össznemzeti 
vállalkozás volt a fôiskola épületének 
helyreállítása, évtizedekig fognak ta-
núskodni azok a tanterem-elnevezések, 
amelyek a felújításukat anyagilag tá-
mogató magyarországi megyéknek, 
önkormányzatoknak, Kárpát-meden-
cei városoknak a neveit viselik.

Az államtitkár szerint ez a magyar 
felsôoktatási intézmény hallgatóinak 
világszínvonalú oktatást biztosít, érté-
kes diplomáit Vlagyivosztoktól Londo-
nig elismerik. Mostantól a Beregszá-
szon folyó színvonalas magyar felsô-
oktatásnak a fôiskola megújult hom-
lokzata lesz a jelképe –– mondta Né-

Lefejezések a Facebook-on
A 21. század egyik problémája az, hogy mennyi szabadság 

engedhetô meg az interneten. Tudvalevô, hogy sok dikta-
tórikus államban az uralkodó rezsim az internetet cenzú-
rázni akarja azért mert ezzel a szólásszabadságot korlátoz-
za. Ugyanakkor amikor olyan világháló helyeken mint a 
Facebook igazi lefejezéseket láthat mindenki akiket az ér-
dekel akkor várható egy ellenállás, egy tiltakozás az ellen 
ami végeredményben a világ brutalizásálását segiti elô, és 
egyben megkönnyiti a diktatórikus államok cenzurálását 
is.
Theodore Dalrymple pszihiáter a londoni The Telegraph 

munkatársa nemrég a melbourne-i The Age-ben „Lefejezé-
sek a Facebook-on? Nekem ez nem tetszik” címû cikkében 
rátér arra, hogy a buja vágy és a szenzáció keresés az em-
beriség velejárója. Gondoljunk csak arra, hogy milyen ha-
mar összegyûl egy tömeg egy közlekedési baleset színhe-
lyén ahol sokan csalódnak ha nincsen sebesült és vért nem 
látnak. A brit publicista régebben Peruban a Sendero Lumi-
nosa marxista-maoista mozgalom rémtetteirô l több fényké-
pet készített. Ebben az esetben Dalrymple szükségesnek 
tartotta, hogy a világ értesüljön arról, hogy ha a Senderonak 
sikerült volna hatalomra jutni, ez csak a kambodzsai Pol Pot 
terrorjához hasonló helyzethez vezetett volna. Angliában az 
újságok nem voltak hajlandók lehozni a fényképeket fôleg 
azért mert akkor a Sanderot már sikerült legyôzni. Azért 
Dalrymple nem biztos, hogy a fôszerkesztôk jól döntöttek.

A továbbiakban a brit publicista kitér arra a jelentésre 
amit egy brit felsôház külön bizottsága nyújtott be 1856-ban 
arról, hogy milyen hatással vannak a nyilvános kivégzések 
azokra akik ezeket végignézik. Ez a jelentés egy hónappal a 
William Pálmer nevû gyilkos felakasztása után jelent meg, 
-ott 30000 ember sereglett össze. A bizottság megkérdezte 
a londoni rendôrség fônökét, hogy mi volt a véleménye. A 
válasz: „Szerintem a nyilvános kivégzések eltompítják az 
érzéseket. Én magam 20 kivégzést láttam az elmúlt 17 év 
során. Elôször sokat gondolkodtam, töprengtem, aggódtam 
és rettegtem a részvételemtôl, de ez fokozatosan elmúlt és 

a végén már közömbösség lett úrrá rajtam.” Azokról akik 
ott megjelentek azt írja, ô tanúja volt minden fajta ko-
molytalanságnak, csúfolódásnak, röhögésnek, kiabálásnak 
és fütyülésnek még akkor is amikor az elítélt fellépett a 
vesztôhelyre. Amíg a felakasztott ember még szenvedett, 
még küzdött, s az egész teste vonaglott a zaj csak erôsödött 
és trágár beköpések röpködtek a levegôben.

Theodore Darymple meg van gyôzôdve, hogy ez a visel-
kedés ma is megismédlôdne, és figyelmeztet arra is, hogy 
az internetes hírverés más, szélsôséges ideológiával fûtött 
terroristákat is felbátorit.

Nagybritanniában az utolsó nyilvános kivégzés 1868 má-
jus 26-án történt. A német államokban a nyilvános kivég-
zések az 1850-es években szûntek meg. A Habsburg mo-
narchiában még ennél korábban, röviddel a napoleoni há-
borúk után csak a nyilvánosság kizárásával hajtottak 
végre halálos ítéletet.

Nagyot tévednénk, ha azt hinnénk, hogy a nyilvános ki-
végzések Európában már a 19. században megszûntek, 
ugyanis az 1945-ben „felszabadult”  Magyarországon az 
1945 évi VII törvény II számú melléklete tömören, de 
félre értést nem tûrve így fogalmaz: „A halálbüntetést 
kötél vagy golyó által zárt helyen de a nyilvánosság 
kizárása nélkül kell végrehajtani.”

Ez a barbár, brutalizáló törvénycikk még nincs meg az 
elsô számú mellékletben. Így aztán csak arra következtet-
hetünk, hogy valakinek késôbb eszébe jutott, hogy a „hala-
dó” baloldali csôcseléknek kellett valami szórakoztatást is 
megszervezni. Az a viselkedés amirôl Dalrymple ír meg-
ismétlôdött Magyarországon, nemcsak a veszhelyeknél, 
hanem a tárgyalótermekben is.

MIKOR FOG EZZEL AZ EMBERTELEN VISELKE-
DÉSSEL SZEMBENÉZNI A „HALADÓ” BALOLDAL?

Kroyherr Frigyes  



meth Zsolt.
Ünnepi beszédében Brenzovics 

László, a beregszászi magyar fôis-
kolát mûködtetô A Kárpátaljai Magyar 
Felsôoktatásért Alapítvány elnöke, a 
Kárpátaljai Magyar Kulturális Szövet-
ség (KMKSZ) alelnöke arra emlékezte-
tett, hogy a Rákóczi fôiskola megújult 
épülete a hit és az összefogás szimbó-
luma, mert a sikerbe vetett hit nélkül 
nem lett volna esély a több mint egy 
évtizedes munka elvégzésére. Az ösz-
szefogást pedig az jelzi –– mutatott rá 
––, hogy az ezer diákot oktató fôiskola 
felújításához 100 önkormányzat és 
mintegy 2500 magánszemély járult 
hozzá anyagilag.

Brenzovics László külön köszönetet 
mondott a magyar kormánynak, Or-
bán Viktor miniszterelnöknek, a Kü-
lügyminisztériumnak és a Bethlen 
Gábor Alapnak a II. Rákóczi Ferenc 
Kárpátaljai Magyar Fôiskola felújítá-
sához biztosított támogatásért. A ma-
gyar fôiskola épülete ezentúl Bereg-
szász dísze és a kárpátaljai magyarság 
büszkesége lesz –– fogalmazott Bren-
zovics.
Ivan Baloga, a Kárpátalja megyei 

tanács (közgyûlés) elnöke beszédében 
bölcs lépésnek nevezte a magyar kor-
mány és a kárpátaljai magyarok ré-
szérôl a Rákóczi-fôiskola támogatását, 
mert szerinte az ifjúság oktatása 
befektetés a jövôbe. A magyar fôiskola 
épületének felújításával Kárpátalja és 
Ukrajna egy lépéssel közelebb került 
Európához –– emlékeztetett a kárpátal-
jai ukrán politikus.

* * *
42 ezer szerencsejáték-függô lehet 

Csehországban, 168 ezer embernél pe-
dig fennáll ennek a veszélye –– derült 
ki a cseh drogellenes központ tanulmá-
nyából.

„Az Európai Unión belül Csehország-
ban van a legtöbb nyerôautomata. Vi-
lágviszonylatban is az elsôk között va-
gyunk. Ennek számos egészségügyi és 
szociális következménye van, amelyek 
súlyos terhet jelentenek a társadalom, 
a családok és az egyének számára is” 
––jelentette ki Jindrich Voboril.

„A megkérdezett 10 állampolgárból 
élete során hat már játszott valamilyen 
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pedig a hátsó helyiségbe kísérték. Ve-
lük csak akkor tettek kivételt, ha is-
mert celebek voltak.

A rendszer sokáig jól mûködött, az 
étterem csak a telefonos asztalfogla-
lásoknál volt gondban. A személyzetet 
állitólag trenírozták arra, hogy „bizo-
nyos nyelvi jelek” alapján döntsék el, 
milyen esztétikai erényekkel rendelke-
zik az ismeretlen hívô, de többnyire 
csak a „mindent igyekszünk megtenni” 
típusú általános válaszokat adtak, és 
aztán a vendég megérkezésekor stí-
rülték végig a kuncsaftot, hogy a szá-
mára megfelelô asztalhoz kísérjék.

A vendéglô a mostani hír miatt két-
ségkívül nehéz helyzetbe került. Ha 
viszont tényleg tökélyre fejlesztették 
a hang alapján történô jó nô/jó pasi 
azonosítást, váratlan helyrôl érheti 
csapás a szextelefon-bizniszt.

* * *
A GeoHive.com portál a világ lakos-

ságáról közöl napi információt. A nap-
rakész adatokon túl az egyes tenden-
ciák is fel vannak tüntetve, továbbá 
prognózisokat is olvashatunk.

A világ legnépesebb országa tovább-
ra is Kína, ma 1 388 460 283 lakos él, de 
naponta 23 966 személlyel emelkedik 
ez a szám. India ugyan csak a második 
1 257 477 827 lakossal, azonban a 
szaporulat nagyobb, naponta 42 367 
fôvel emelkedik az ország lakossága. 
A napi lélekszám-növekedés tekintete-
ben Nigéria (13 223), USA (7085) és 
Etiópia (6577) követi Indiát és Kínát. 
Az ország lakosságával arányos növe-
kedés tekintetében a viszonylag kicsi 
Omán (3,7 millió lakos) a szuperrekor-
der, a lakosság évente 7,89 százalékkal 
növekszik.

A legnagyobb területen fekvô állam 
Oroszország, amely 17 075 200 négy-
zetkilométeren fekszik, azonban la-
kossága alapján csak a kilencedik a 
világon, ráadásul a több mint 142 milli-
ós lakosságból naponta 832 eltûnik. 
Ezzel Oroszország abszolút értékben 
vezeti a fogyási ranglistát, azonban a 
lakosság arányában megelôzi néhány 
ország. A rekorder Moldávia, amely-
nek évente 0,78 százalékkal, Bulgáriá-
nak pedig 0,76 százalékkal csökken a 
lakossága.

szerencsejátékot, tavaly például a fel-
nôttek 14 százaléka”. A felmérést egy 
15-64 év közötti lakossági mintán, több 
mint kétezer fô bevonásával végez-
ték.

A különféle szerencsejátékokon ta-
valy összesen 135,5 milliárd koronát 
(1490 milliárd forint) költöttek el a já-
tékosok. Csehországban ma több mint 
70 ezer nyerôautomata van üzemben. 
A szakember szerint Németországban 
harmad-, Ausztriában pedig tizedannyi 
az automaták száma.

Prágában például jelenleg 650, játék-
automatákat és hasonló játékokat mû-
ködtetô kereskedelmi egység, illetve 
kaszinó van. A tervek szerint a ven-
déglôkbôl teljes mértékben kitiltanák 
a nyerôautomatákat, és betiltanák a 
reklámozásukat is. A nyerôautomaták 
más városokban is problémát jelente-
nek, sok helyen azonban éppen azért 
nem merik korlátozni a számukat, 
mert a település nagy bevételektôl 
esne el.

* * *
Közismert, hogy a vendéglátás fel-

sôbb szintjein a színvonalas környezet 
legalább olyan fontos, mint az ételek 
íze. Az étkezés teljes esztétizálásának 
elvét egy párizsi luxusétterem kiter-
jesztette a vendégkörre, mivel bizo-
nyára nem akarták elkedvetleníteni a 
potenciális kuncsaftokat néhány bi-
bírcsókkal és túlméretezett tokával.

„Vannak szép emberek –– ôket 
ültessék ide. Azokat, akik nem szépek, 
pedig oda hátra. Ez igazán nem túl 
bonyolult” –– igazította el a párizsi 
Pompidou Központ felsô szintjén lévô 
csúcsétterem fônöke az alkalmazot-
takat. Gilbert Costes, a Georges étte-
rem tulajdonosa kifejezetten büszke 
volt a szépészeti megoldásra: egyál-
talán nem érezte úgy, hogy szép 
csöndben kellene diszkriminálnia a 
vendégkört.

Évekig ez volt a gyakorlat –– errôl 
egy, a luxuséteremben korábban al-
kalmazott hosztesz beszélt a Le Ca-
nard Enchainé címû bulvárlapnak. A 
mutatósabbakat a nagy üvegablakok 
mellé ültették, hogy az étterem elôtt 
sétáló múzeumlátogatók is gyönyör-
ködhessenek bennük, a rondábbakat 

Magyarország jelenleg a világmezôny 
89. helyén található 9 947 827 lakossal. 
Sajnálatos módon naponta 56 személy-
lyel csökken ez a szám, ami éves szin-
ten 0,21 százalékos fogyást jelent. Eb-
ben az ütemben 487 év alatt tûnhetne 
el a teljes magyarországi lakosság.

Szlovákia a világ 114. legnépesebb 
országa 5 451 916 lakossal, és naponta 
13 fôvel emelkedik ez a szám, ami 
éves szinten 0,09 százalékos emelke-
dést jelent.

A portál becsléseket is közöl a növe-
kedési tendenciákat elemezve. A kö-
zölt adatok alapján 2050-re egyértel-
mûen India lesz a világ legnépesebb 
országa 1,62 milliárd lakossal. Kína 
esetében egy stagnálást jósolnak, a 
mostanihoz hasonló lélekszámot. A 
most 3. USA lakossága is jelentôsen 
emelkedne, azonban Nigéria feljönne 
a harmadik helyre, leszorítva az Egye-
sült Államokat a 4. helyre. A GeoHive 
szerint 2050-ben 9 és fél milliárd lesz a 
Föld lakossága.

* * *
Bár a megfelelô minôségû alvás köz-

ponti szerepet játszik a testi és lelki 
egészségben, sokan mégse fordítanak 
rá annyi idôt, mint kéne –– így nem 
csoda, hogy napközben az emberek 
többsége nem érzi magát teljesen 
kipihentnek. Az NSF végzett is egy 
kisebb kutatást, melyben pár nemzet 
alvási szokásait elemezte ki. 

Ön szerint vajon melyik nép alszik a 
legkevesebbet? Nem meglepô módon 
a szorgos japánok, ôk hétköznaponként 
átlagban csak 6 óra 22 percet töltenek 
az ágyban. Az viszont érdekesebb, 
hogy ôket az USA lakói követik, akik 
nincsenek is messze a maguk 6 óra és 
31 perces idejükkel. Akik pedig a leg-
kipihentebbek, azok a mexikóiak, itt a 
válaszadók 35 százaléka azt mondta, 
hogy ôk bizony 8, vagy annál több órát 
szundítanak –– méghozzá hétköznap!

Ha az gondolná, hogy a legtöbben 
hétvégén tovább maradnak ágyban, 
akkor téved, ugyanis ilyenkor is csu-
pán 45 perccel alszanak tovább! Az 
NSF szerint ezek az adatok kissé elke-
serítôek, ugyanis egy felnôtt ember-
nek 7-9 óra pihenésre van szüksége, 
hogy elkerülhesse az olyan következ-
ményeket, mint a stroke vagy a cukor-
betegség.

Bizonyára nem mondunk azzal újat, 
ha kijelentjük, hogy a világon a leg-
több ember nem alszik valami jól. 

Csupán öt országban állította azt a 
válaszadók kevesebb, mint a fele, 
hogy teljesen jók az éjszakáik. Az 
amerikaiak, bár nem szánnak rá annyi 
idôt, mint kéne, de azért 44 százalékuk 
mondja azt, hogy minden nap –– vagy 
majdnem mindig –– kielégítôen alszik, 
31 százalékuk csak néha, 20 százalékuk 
alig-alig, míg 5 százalékuk sosem tud-
ja magát kialudni. Ennél jobbat csak a 
japánok produkálnak, ugyanis ott a 
válaszadók 54 százaléka van megelé-
gedve az éjszakákkal.

Kutatások kimutatták, hogy az alvás 
minôségét jelentôsen befolyásolja, 
hogy ki mivel tölti az idejét lámpaoltás 
elôtt. Az amerikaiak nagy része elal-
vás elôtt használ valamilyen kütyüt – 
pl. játszik ––, ami persze hamar elûzi 
az álmosságot. Ebben a mexikóiak 
sem jobbak, akik az Angry Birds he-
lyett inkább a tévét nézik (az amerika-
iaknak csak a 73 százaléka teszi ezt). 
Az elektronikamániás japánok szintén 
felkerültek a rossz lefekvési szokások 
listájára, ugyanis 65 százalékuk elis-
meri, alvás elôtt számítógépeznek, 
vagy a laptopjukon, tabletjükön ügy-
ködnek, míg Kanadában a mobiltele-
font nyomkodják.

Szerencsére azért vannak, akik tuda-
tosan készülnek az éjszakára: érdekes 
módon a mexikóiak meditálnak, vagy 
imádkoznak a legtöbbször lefekvés 
elôtt, ôket ebben a szokásban az ame-
rikaiak követik. Az Egyesült Királyság 
lakói viszont inkább a nyugtató teákra, 
illetve a jó olvasnivalókra szavaznak.

Talán azért, mert a japánoknak a 
legkielégítôbb az alvásuk, ôk számol-
nak be a legkevesebb rossz tapaszta-
latról, ellenben a többieknek bizony 
visszaüt, és a megfelelô pihenés hiá-
nya rányomja a bélyegét a egészségük-
re, munkájukra, a családi életükre és 
hangulatukra. Az USA-ban a válasza-
dók 73 százaléka, Mexikóban pedig 74 
százalékuk állítja, egészségük szenve-
di meg ezt az életstílust.

Az éjszakai alváshiánynak persze 
megvan az az egyértelmû következ-
ménye, hogy délután az emberek egy 
része próbál szundítani egy kicsit. Az 
amerikaiak és a japánok 51 százaléka 
mondja, hogy szunyókált napközben 
az elmúlt két hétben, de az angolok 
(45%), a németek (44%), a mexikóiak 
(39%) és a kanadaiak (35%) is szeret-
nek délután aludni.

* * *

Magyar pékség
Hazai ízek, hazai bô választék, hazai tudás és 

gyakorlat nyomán.
Naponta friss sütésû kenyerek és péksütemények.

Specialitásunk a fonott kalács 
valamint az eredeti magyar pogácsák.

126 Main St. Croydon VIC  3136
Tel.: (03) 9723-1807

E.mail: info@hungarianbakehouse.com.au
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Mindennek van értelme, ami a föl-
dön történik. Viszont tudjuk azt is, 
hogy 100%-ék semmiben sincsen. 
Nyilván nem véletlen, hogy születnek 
gyermekek, akik elütnek a normáltól, 
és ezáltal hátrányos helyzetbe kerül-
nek, mert nehezebb az ellátásuk, több 
törôdést, idô ráfordítást igényelnek, 
mint egészséges társaik.

Mélyen belevésôdött emlékezetembe 
egy kislány képe, aki multiple sclero-
sishoz hasonló megbetegedéssel szüle-
tett, végtagjai rángatóztak, feje oldal-
ra kókadt, remegett, kerekes székhez 
volt kötve. Testvére Ben a fiammal, 
Krisztiánnal együtt vívott és 15 éve-
sek voltak, mikor az iskolaszünetbe 
Budapestre anyósomékhoz küldtük 
ôket, vívó leckéket venni. Ez a kislány 
két évvel volt idôsebb Bennél és 
majdnem minden nap, kis komputerén 
gyönyörû leveleket küldött neki. Így 
kommunikált környezetével is, mert 
beszélni nem tudott. Elgondoltam, 
hogy régen az ilyen gyerekeknek, 
felnôtteknek, milyen borzalmas élete 
lehetett, hiszen okosak, megértenek 
mindent, ami körülöttük történik, de 
régen az érzéseiket, gondolataikat 
nem tudta senki, nem tudták magukat 
kifejezni, milyen szenvedés lehetett ez 
nekik, ez épp olyan „mint a kôbe zárt 
fájdalom”.

A mi mostani gyorsan száguldó tech-
nikával felszerelt könnyû szórakozást 
kapó életünkben, vajon mennyit fog-
lalkozunk ezekkel a hátrányos hely-
zetû gyerekekkel, felnôttekkel. Tegye 
mindenki szívére a kezét --- gyakorlati-
lag semmit ---!

Épp ezért lepett meg és tartom „na-
gyon is” figyelemreméltónak egy már 
1O éves program mûködését, melyet 
Csepregi Éva mûvésznô (aki a NEO-
TON együttesben énekelt, most egyé-
ni szerepléseket vállal) hozott létre, 
Fényszóró Kulturális Alapítvány 
néven és melynek ô az elnöke. Ez az 
Alapítvány,  hátrányos helyzetû fiata-
lokkal foglalkozik, és legnagyobb 
programjuk az évenként megrende-
zésre kerülô karácsonyi jótékonysági 
fesztivál a Fôvárosi Nagycirkuszban.

Akivel beszélgetek errôl az igazán 
„szívbôl” kellett, hogy fakadjon Alapít-
ványról, Dr. Nack Zoltán, aki 86-ban 
érkezett feleségével Melbourne-ba., 
úgy hogy már elég jól beszéltek ango-
lul. Mint mondja --- Én csak köztes 
ember vagyok, aki közvetít Magyaror-
szág és Ausztrália között. ---

Bagin Lívia

Kôbe zárt fájdalom

Zoltán, hogyan került kapcsolatba az 
Alapítvánnyal?

Csepregi Éva mellett a másik hölgy, 
aki foglalkozik az Alapítvánnyal Hen-
czinger Mónika, barátom felesége és 
Vácott laknak. Több mint egy milliót 
adományozott már az alapítványnak. 
Rajta keresztül, tehát innen az én kap-
csolatom velük. Mi is már feleségem-
mel az adakozók közé tartozunk. Kü-
lönben jó pár üzletember is a segítôk 
között van.

Mi volt Csepregi Éva motivációja, 
hogy hátrányos helyzetû embertársa-
inkkal, foglalkozzon, segítsen rajtuk?

Hiszem, hogy koncertet adtak rés-
zükre és ott szerette meg ezeket a 
csupa szív emberkéket látva rajongá-
sukat, boldog arcukat, ölelô kapcsolat 
teremtô kis lényûket, ami megérintette 
ôt. Hiszen tudvalevô, hogy a zene az 
élôlények közös nyelve, mely behatol 
az érzelem világukba, így beszélve 
hozzájuk lelküket sejtjeiket megbor-
zolva.

Mi a Fényszóró Kulturális Alapít-
vány lényege, hogyan segít a hátrá-
nyos helyzetû gyermekeken, felnôtte-
ken?

Rendezvények vannak részükre. A 
legnagyobb a már 10 éve megtartott 

Karácsonyi jótékonysági fesztivál a 
Fôvárosi Nagycirkuszban. Ezt már na-
gyon jól ismerik sérült barátaink és 
nagyon várják. Ilyenkor 1300 fôs 
sérült, halmozottan sérült gyermeket, 
fiatalt várunk kísérôikkel együtt és ép 
hátrányos helyzetû gyermeket. Ez 
idén 2013. december 11. 13 óra és 16 
óra 30 perc között lesz megtartva.

Mibôl áll ez az elôadás? Ezek a kis 
emberek is fellépnek?

Igen fellépnek. A mûsor két részbôl 
áll. Alapítványunk mûsora az elsô 
rész, köszöntjük sérült barátainkat. A 
köszöntôt, bevezetôt Csepregi Éva 
„Kézenfogva élsz” címmel mondja, 
majd majorettesekkel, kerekes székes 
táncosokkal, sérült gyermekek tánc-
produkciójával és a hazai pop élet 
sztárjaival találkoznak a kis barátaink. 
Fellépnek pártfogoltjaink kis versek-
kel, egy kislány (tavaly amikor részt 
vettem benne) hegedülni is tudott és 
aranyos dalocskát játszott el. A máso-
dik részben, pedig a Fôvárosi Nagycir-
kusz mindenkori mûsorát tekintheti 
meg a nézôközönség. Délelôtt egy vi-
déki gyermekcsoportnak (5O fô), 
minden évben bemutatunk valami ér-
dekes budapesti aktuális programot, 
idén a Mikulás gyárba visszük ôket, ôk 

meg elhozzák a saját készítésû aján-
dékaikat többi társaiknak.

Honnan jönnek ezek a sérült személ-
yek, hiszen felnôttek is vannak kö-
zöttük?

Vác mellett van három intézmény. 
Felsôgödön csak kicsik vannak, míg 
Szôdligeten felnôttek. Azon kívül bu-
dapesti iskolák, nevelôotthonok sérült 
gyermekközösségei. Pest megyei sé-
rült fiatalokat ellátó közösségek, vidé-
ki hátrányos helyzetû ép gyermekek.

Milyen programok vannak még 
ezeknek a gyermekeknek és felnôt-
teknek?

Kéthetente készségfejlesztô klubfog-
lalkozást tartanak sérült felnôttek ré-
szére. 2008-ban megvalósítottuk régi 
álmunkat és elkezdtük a nyaraltatást, 
azóta is folytatjuk. Havi egy alkalom-
mal különleges színházi produkciókra 
visszük el a sérült fiatalokat. Elôse-
gítjük és támogatjuk --- lehetôségeink 
szerint --- a sérült emberek alkotó 
tevékenységét, munkavégzését. Prog-
ramjaink, rendezvényeink térítésmen-
tesek a résztvevôk számára.

Mit szeretnének elérni ezeknél a 
hátrányos helyzetû kicsiknél, nagyok-
nál?

Bízunk abban, hogy terveinket, cél-
jainkat teljesíteni tudjuk, hiszen a sé-
rült embereknek életük végéig szük-
sége van ránk, fogni kell kezüket, így 
szinten tartásuk, fejlesztésük folyama-
tos. Társadalmunk hasznos tagjaivá 
fejleszthetôk a maguk keretei között. 
Alapítványunk ezen dolgozik.

Milyen összegbôl gazdálkodik az 
alapítvány és hogyan mûködik anyagi 
vetületét nézve?

Elôre kell bocsátanom, hogy sem-
milyen adminisztrációs kiadás nin-
csen, minden önkéntes. Fesztiválunkat 
az 1%-ból, pályázatokból, adományok-
ból valósítjuk meg. Idén nem tudtunk 
pályázni, így egyre nehezebb körül-
mények között vagyunk. Várjuk 
segítô társainkat, akik e nemes cél 
elérésével egyet értenek velünk, és 
támogatni kívánják alapítványunk 
munkáját.

Alapítványunk számlaszáma: 
Budapest Bank 1O1O3874-54557143-

OOOOOOO2
Szeretném Nack Zoltánt is bemutatni 

Önöknek.
Milyen végzettsége van, hol dolgo-

zik?
Budapesten az Eötvös Lóránt Tu-

domány Egyetemen végeztem Mik-
robiológusként. Itt a Geelong-i kór-
házban van egy biológiai laboratóriu-
mom, mely a tulajdonomat képezi, 
kutató biológus vagyok. Azon kívül, 
amikor meg hivnak tanítok a Deakin 
Egyetemen mikrobiológiát.

Jelent-e meg könyve, értekezése?
Egy-két tankönyvet írtam angolul és 

van jó pár publikációm melyek meg-
jelentek. Minden évben megyünk ha-
za, mert tagja vagyok az Európai 
Mikrobiológiai Társaságnak és az 
évenként tartott kongresszuson ve-
szek részt. Édesanyám tavaly meghalt, 
egyedüli gyereke voltam, de 
feleségemnek Margitkának van test-
vére és az édesanyja is él. December-
ben megyünk haza. Míg fiatalabbak 
voltak szüleink sokat voltak itt.

Családja mely területen tevékenyke-
dik?

Feleségem Margit ápolónô a Gee-
long-i kórházban. Két fiunk már itt 
született, Tamás 25 éves orvos lesz, 
Perth-ben tanul. Vilmos fiam 22 éves 
a Melbourne-i Egyetemen biológiát 
sajátít el. Nagyon jól focizik a Gee-
long-ban játszik.

Tudnak a gyerekek magyarul?
Amennyiben négyen együtt va-

gyunk, csak magyarul beszélünk. Ta-
más magyarul érettségizett még Ar-
madaleban. Vilmos kínai nyelvbôl 
érettségizett, mandarinból.

Ma már a „kôbe zárt fájdalom” 
kitétel, természetesen és hála Istennek 
már nem fedi a valós helyzetet, de 
ezek a kis hátrányos helyzetû gyer-
mekek, felnôttek még mindig kive-
tettek, ezért, aki csak teheti, segítse a 
Fényszóró Kulturális Alapítványt, va-
rázsoljon mosolyt ezekre a kis ar-
cokra.

Dr. Nack Zoltán és családja

Csepregi Éva  középen
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Érdekes, mikor az osztályra, a Szilágyi 
Erzsébet Leánygimnázium 1948-ban 
érettségizett „A” osztályára gondolok, 
mindig az elsôs névsor ugrik az emlé-
kezetembe: „Abonyi, Arató, Bíró, Bos-
nyákovits, Deák... Pedig ez a névsor az 
idôk folyamán -különösen a háború és az 
összeomlás cezúrája következtében ––, 
sokat és sokszor változott. Egyesek el-
tûntek (meghaltak, kivándoroltak), má-
sok érkeztek a helyükre.

Saáry Éva

AZ OSZTÁLY
reskedôk voltak, ô maga pedig szorgal-
mas, eminens tanuló ––, éppen az érett-
ségi elôtt hurcolták el valami távoli fa-
luba, mezôgazdasági munkára. Ma sem 
tudom, hogyan alakult további sorsa, be 
tudta-e fejezni valaha is a gimnáziu-

Mások 1944 végén menekültek 
Nyugatra, mint például a mindig Stru-
welpéterre emlékeztetôen égnek mere-
dô hajú, temperamentumos Littasy 
Éva, Mihályffy Andrea.

* * *

Az Osztályról beszélve tehát, nem arra 
a 30 lányra gondolok, aki együtt kezdte 
a gimnáziumot, hanem egy virtuális osz-
tályra, amelybe mindenki beletartozik, 
aki ha rövid idôre is, megfordult benne. 
Ilymódom a névsor 50-60-ra bôvül. Ez a 
szám pedig, szociológusok szerint is, 
már jellemzô adatokat szolgáltathat egy 
egész nemzedék életére vonatkozóan; 
keresztmetszetét adhatja a politikai vál-
tozások okozta problémáknak, vagy 
jobban mondva, az egymást követô 
áramlatoknak, sodrásoknak.

* * *
Most, mikor visszagondolok az ifjúsá-

gunkra, szomorú szívvel teszem. Végig-
tekintve ezeknek a velemkorú lányok-
nak a sorsán, kevés kivétellel tragikus 
történetekrôl kell beszámolnom. Kinek 
ezért, kinek azért –– sohasem egyéni 
bûnök miatt! –– törte derékba életútját a 
magyar végzet kegyetlensége, s csupán 
annyiban volt különbség, hogy kire 
elôbb, kire utóbb került sor. Kevesen 
úszták meg „szárazon”.

A negyvenes évek közepét a zsidók 
üldözése jellemezte (ezzel kezdôdtek a 
sötét esztendôk).

Kraut Ágota! Hajlott hátú, szöghajú, 
félszeg, csúnyácska teremtés. Vajon, mi 
lett vele? Soha többé nem hallottam 
felôle. Arató Zsuzsi azonban visszajött 
az orosz megszállás után (honnan?), és 
velünk érettségizett. Tûzrôlpattant, vi-
dám leány volt, aki látszólag (?) nem 
ôrizte lelkében az átélt megaláztatások, 
szenvedések nyomait. A mindenkori 
dzsesszdobosba volt szerelmes.

Abonyi Anni arca viszont könnyes 
homályon dereng át. Szeplôs orra, sza-
bályos loknikba fésült haja, mindig ki-
csit melankolikus tekintete ma is kí-
sért... Mikor megtudta, hogy zsidó szár-
mazású, öngyilkos lett. 12 évesen!

Nagy szenzáció volt, mikor az apród-
frizurás, fiús alkatú Gödölle Anni, 
diplomata mostohaapja áthelyezése kö-
vetkeztében, még a háború ideje alatt 
végleg Svájcba költözött. (Istenem, 
Svájc! Micsoda tündérvilág volt ez an-
nak idején a mi képzeletünkben!)

1945 tavaszán, ismét elhelyezkedve az 
ismerôs padokban, dermedten néztünk 
egymásra: ki hiányzik?

Kun Márti nagyon világosan áll elôt-
tem: hegyes orrú, intelligens, pikáns 
profil s kékeres, finom kezek, melyeket 
egyforma ügyességgel futtatott a zon-
gora billentyûin s ceruzával, ecsettel a 
rajzpapíron. Istenáldotta tehetség volt! 
–– Állítólag gyors tüdôvész végzett vele 
az ostrom alatt elszenvedett nélkülö-
zések következtében, de az is lehet, 
hogy...? Városkörnyéki, magányos villá-
ban laktak, ahová az oroszok „ágyútölte-
léknek” szánt, legbarbárabb alakulatai 
nyomultak be. Tizenöt éves volt! Ham-
vas börû, alig-alig nyiladozó virág.

Allenspacher Vali érzékeny, dalla-
mos hangon tudott verseket olvasni. 
Még azok is gyönyörködve hallgatták, 
akik egyébként messze estek a poézistôl. 
Aztán egy szép napon kimaradt, ki kel-
lett maradnia az osztályból. Tizenhét 
évesen, sebtében feleségül ment az elsô 
jelentkezôhöz, a svábokat fenyegetô ki-
telepítést elkerülendô.

A katonatiszt családok gyermekei kü-
lönösen nehéz helyzetbe kerültek. Né-
melyiknek az apja Oroszországban ma-
radt (örökre?), mások szülei börtönbe, 
kivégzôosztagok elé kerültek. Legjobb 
esetben –– rájuk szakadt a nyomor, a 
bizonytalanság.

A jóvátehetetlen mégis az volt, hogy 
érettségi után, „osztályidegen” létükre, 
nem tanulhattak tovább. Poór Kati, 
csodálatos matematikai zsenijével, Haj-
nal Mária, rendkívüli irodalmi adott-
ságaival, felôrlôdött egy háztartás, egy 
családi élet szürke mindennapjaiban.

Ez jelentette azonban a szerencsésebb 
fordulatot! A rendôrtiszt-lány Bosnyá-
kovits Ili (vagány, életrevaló teremtés, 
kiváló tornász, ügyes rajzoló) teljesen 
elkallódott. Jódarabig teherautósofôr-
ként járta a poros országutakat, abor-
tuszt abortuszra halmozva, míg végül 40 
évesen. el nem ragadta egy általános 
rák.

Aztán jöttek a kitelepítések! Messik 
Mártát –– kinek szülei jómódú vaske-

mot?
A föntiek természetesen csak kiraga-

dott példák, hiszen nem kísérhettem 
figyelemmel mindenkinek az életét.

1948 tavaszán körözték az iskolában a 
Mindszentyt elítélô íveket, melyeket ne-
künk is alá kellett volna írnunk. Vere-
bélyi igazgató fenyegetôzött, csapkodta 
az ajtót, Szabó-Pelsôczyné osztályfô-
nökünk sírva könyörgött... hiába. Hete-
kig álltuk –– és kiálltuk! –– az ostromot, 
noha érettségi vizsgánk forgott kockán. 
(Egyetlen lány írta csak alá az ívet ––
külön, titokban, de nincs szándékomban 
közölni a nevét. Minden láncnak vannak 
törékeny, gyönge szemei!)

* * *
Érettségi után szétszóródott az osztály 

–– ki erre, ki arra ment. 1956-ban többen 
el is hagyták az országot.

Svájcba négyen kerültünk: a már fön-
tebb említett Gödölle Anni, akit 15 év 
után, mint a magyar menekültek védô-
angyalát fedeztem föl („Anita Buss” 
néven, a berni idegenrendôrségen volt 
alkalmazásban); a lenszôke Lee Mária 
(késôbb önként vált meg az élettôl, nem 
tudom, miért); a bronzvörös hajú, ritka 
kulturális érdeklôdésû Nagy Andrea ––
és én.

Legjobb barátnôm, Nyigri Judit –– 
orvosnô- és családanyaként –– lett ön-
gyilkos Budapesten, ötvenes évei kez-
detén; a szintén hozzám közelálló 
Zsentkó Éva pedig, sokáig borszakértô 
agromérnökként tevékenykedve, nyug-
díjazása után a vendéglátóiparban kere-
sett munkát magának, hogy siralmasan 
kevés pénzét „kiegészítse”.

* * *
Íme a felületes körkép!
Természetesen, akadtak szerencsés 

esetek, töretlen életpályák is, de –– nem 
sok. Jóformán minden családot megrá-
zott, szétzilált, vagy porba tiport a mos-
toha magyar történelem szeszélye. A 
lányok ennek a változó elôjelû és színe-
zetû katasztrófának voltak az ártatlan 
áldozatai.

Azt hiszem, Benedek Elek önéletrajzában olvastam, hogy „a diák olyan 
semmi, amibôl minden lehet”. Hozzáteszem, nagy világégések idején ez 
különösen érvényes! Ha elgondolom, hová, merre sodródtak (sodródtam 
magam is) térben, foglalkozásban, „szerep” tekintetében mindazok, akikkel 
tizenhét évesen együtt koptattam a vén Buda macskaköves utcáit, nem gyôzök 
álmélkodni.

Alighanem, az is igaz, amit Mikes Kelemen ír egyik levelében: „Az Isten 
rakás kenyereket hintett el imitt-amott az ember számára, és oda kinek-kinek 
el kell menni, és ott kell maradni, valamég a kenyérben tart.”

A Végzet irányít, dobál minket: az események, eszmék, különféle „meggon-
dolások” csak fátylak, melyekkel a párkák könyörtelen arcukat álcázzák...

* * *
Krisztinaváros, 1947.
A körúttal párhuzamos kis utcában (a nevére nem emlékszem, csak azt 

tudom, hogy egyetlen kecses barokk erkély volt a palota homlokzatán) alakult 
meg a Kossuth Diákkör. Nem valamely felsôbb parancsra, utasításra, hanem 
néhány lelkes fiatal kezdeményezésére, mert hiszen az ifjúság rázza le magáról 
mindig elsôként a szennyet és a vért, hogy eredendô optimizmusát, tettvágyát 
érvényre juttassa. Hogyan is ne kerültem volna bele én, aki –– a Böszörményi 
úton lakván és a Szilágyi Erzsébet Leánygimnázium VII/A osztályában jeles-
kedvén –– állandóan a környéken jártam.

Mi volt a cél, a program? Önmagunk nevelésén át az ország szellemi-lelki 
újjáépítése egy szabad, demokratikus jövô érdekében. (Ez volt az az idô, mikor 
a felnôttek azzal biztatták egymást, hogy „már guggolva is ki lehet bírni”.)

Fogalmam sincsen róla, ki szerezte a helyiséget, de annak idején ez nem volt 
túl nehéz. Sokan elpusztultak a háború alatt, vagy Nyugatra menekülve, nem 
szándékoztak többé hazatérni.

A fiatal magyar koalíciós rendszer támogatta az ifjúsági szervezeteket (több 
is létezett, például a Fonó, a népi mozgalomhoz csatlakozva, annak feladataival, 
eszméivel). A lakásért, villanyért nem fizettünk, a fûtésrôl magunk gondoskod-
tunk, ami pedig a szórakozást illeti, akadt egy viharvert zongora, amin el lehe-
tett játszani a divatos slágereket: „Te vagy a fény az éjszakában...”, „Az min-
degy, hogy ki volt, csak hû legyen...” stb. A kulturális eseményekre (hangver-
seny, színház, mozi) ingyenjegyeket kaptunk.

A mi „politikai profilunk”, ha most utólag bele próbálom magunkat illeszteni 
a pártok színskálájába, jobbközép lehetett, bár ezt mi, tapasztalatlanok lévén, 
csupán ösztönösen alakítottuk ki (tagjaink fôleg a középosztályból verbuválód-
tak), szabatos megfogalmazásra sohasem került sor.

Délutánról délutánra összejöttünk, zenéltünk, táncoltunk, vitatkoztunk, de 
komoly önképzô tevékenységet is folytattunk, melynek vezetését tanárok, pa-
pok vállalták. (Jól emlékszem többek közt „Kispogány” piarista szerzetes kom-
binatorika-óráira.)

A Kossuth Diákkörben szövôdtek az elsô „nagy szerelmek”. Igaz ezeknek, 
1947-ben (!), kevés volt a testi vonatkozása.

Ma is föl tudom idézni például a párbeszédet, mikor egyik gavallérom, ka-
détból egyetemistává vedlett irodalmár, arra az aggodalmamra, hogy „sö-
tétedés elôtt haza kell mennem, mert levetkôztetnek”, ironikus mosollyal azt 
válaszolta, hogy „nemcsak rablási szándékkal lehet valakit levetkôztetni”. A 
célzáson természetesen rettenetesen fölháborodtam, s vagy egy hétig szigorú 
„örök harag” uralkodott közöttünk. (Ugyanez az ifjú bizonygatta, hogy eskü-
vôjén nem Lohengrin nászindulóját, hanem Ravel Boleróját fogják játszani. 
Vajon, így történt-e?)

Emlékezetesek a mozilátogatások! A cinkos sötétségben „véletlenül” összeérô 
kezek, vállak áramütése! –– Akkor hozták be az országba a sokáig nélkülözött 
nyugati filmeket: „Waterloo Bridge”, „Gilda”, „Ördög az emberben”... s azidôben 
kezdték magyarra fordítani a szövetségesek háborús beszámolóit. Nylon haris-
nya, krepptalpú cipô, csokoládé, déligyümölcs... mind megannyi újdonság.

A nálam 3-4 évvel idôsebb Kálmán bevitt egy alkalommal az egyetemre is, 
Lukács György órájára. Elôzôleg fölvázolta az épület alaprajzát, majd várt a 
tanterem ajtajában. Micsoda megtiszteltetés és elfogódottság kis gimnazista-
ként belopakodni a „felnôttek közé”, a „tudomány szentélyébe”!

De én nem Dömötör Kálmánba, hanem Molnár Miklósba voltam 
szerelmes –– méghozzá reménytelenül.

Tele volt emberbaráti gesztusokkal. Mindig a csúnya, a „petrezselymet áruló” 
lányokat kérte föl, azokat táncoltatta. Hiába sóvárogtam utána. Nem mertem 
volna a világ minden kincséért sem bevallani neki az érzéseimet.

* * *
Majd elérkezett a „fordulat éve”. A spontánul alakult egyesületeket nem osz-

latták föl, de elkezdték tervszerûen „átideologizálni”. Mind gyakrabban je-
lentek meg új emberek, akikrôl senki sem tudott semmit, s ezek a betolakodottak 
már nem úgy éreztek, nem úgy gondolkoztak, mint mi. A régiek lassan elma-
radoztak (én akkor mentem belgiumi tanulmányútra az Actio Catholica 
jóvoltából), s az arány végül teljesen az újak javára tolódott el.

Ettôl már csupán egy lépés volt, hogy a Kossuth Diákkörbôl (de a Fonóból és 
a többiekbôl is) MADISZ (Magyar Demokratikus Ifjúsági Szövetség) legyen, 
amely teljesen a Kommunista Párt befolyása alatt állt.

Így tört derékba egy egész generáció hite, reménye, lendülete.
* * *

Nem tudom, az egykori kedves társaságból kit merre „sodortak a szelek”, de 
néhányan –– a hozzám legközelebb állók ––, idôvel fölbukkantak az emigrá-
cióban.

Kálmánról nemrég derült ki, hogy az Idegenlégióba szegôdött, s visszatérve, 
Párizsban a magyar légiósok bajtársi közösségének egyik vezetôje lett. Mik-
lósból –– jezsuita pap. Egyik kanadai tartózkodásom alkalmával rábukkantam a 
címére. Többször kerestem telefonon –– eredménytelenül. Végül, utolsó pilla-
natban, gépem indulása elôtt, a repülôtérrôl próbálkoztam.

Fölvette a kagylót! Meglepôdött ugyan, de mindjárt tudta, ki vagyok. Nem 
szólított azonban keresztnevemen, a régi haveri, tegezô formában, hanem 
kenetteljesen folyton csak ezt ismételgette:

–– Kedves testvérem, kedves testvérem...

MI IS VOLTUNK FIATALOK!
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. november 24-én vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet, Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
a Templom melletti Bocskai Teremben,

Istentisztelet után 12 órakór ebéd a Bocskaiban
Minden kedden 12 órától 

Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 
 Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)

N.S.W. Sydney Strathfield
2013. november 24-én vasárnap de. 11.30 órakor  

 Istentisztelet 
   Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
2013. november 24-én vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán 6 órától BIBLIAÓRA, a Templomban

Mindenkit zeretettel várunk

 BRISBANE (QLD) 
2013. minden vasárnap de. 11 órakor Istentisztelet 

 Igét hirdet: Kovács Lôrincz
150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,

Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet

Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor 

Istentisztelet és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára  
Honfitársi szeretettel hívjuk.

Ige hírdetés után szeretet vendégség

St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA
Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra

Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2. órakor Istentisztelet
Igét hírdet: Kovács Lôrinc

Cottesloe Drv. and University Drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztô  Csutoros Júlia
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068
Telefon: (03) 9439-8300 Email: csutoros@tpg.com.au

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek 

keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

MEGHÍVÓ
Mindenkit szeretettel hívunk és várunk vasárnap 

(november 24-én) délutáni vásárunkra. 
Reméljük a Melbourne-i változatos idôjárás dacára, jó idôt kapunk. 

Kellemes lesz eltölteni a délutánt napernyôk alatt „al fresco” módón a Bocskai 
és a Templom között lezárt Watkins Street-ten, 
családok, barátok és ismerôsök társaságában. 

A kellemes hangulatot, szórakozást fokozza a délutánban
 a Stiletto Sisters együttes és a fellépô magyar tánccsoportok.

Finom ételek, sütemények, lángos, rétes, kürtöskalács, gyúrt tészták kaphatók. 
Lehet vásárolni gyönyörû hímzett terítôket. 

A gyerekek részére lesz a közkedvelt „Jumping Castle” 
és 2 órakor gazdag tombola húzás. 

Egy vídám, szórakoztató délutánt igérünk!
A viszontlátásig: Csutoros Júlia
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
A politikusok, politológusok, elem-

zôk, közvélemény-kutatók, publicisták 
kedvükre elemzik a nemzeti ünnepen 
elhangzott beszédeket, utólag minden-
ki nagyon bölcs és végtelenül füg-
getlenül utálja a kellemetlen tényeket, 
elsôsorban azt, hogy az ellenzéki „ösz-
szefogás” szánalmas, taszító volt, és 
pontosan az ellenkezôjét mutatta fel, 
mint amit szerettek volna elhitetni.

Maradjon is így, kívánja minden 
józan, hazáját féltô magyar polgár, 
mert az elvtelenséggel párosult prog-
ramnélküliségbôl bôven kijutott a bal-
liberális „jó kormányzás” tizenkét éve 
alatt. A megújulás és újrakezdés ígé-
retei nevetségessé váltak, az erköl-
csileg régen megbukott politikusok 
seregszemléje még a legelszántabb 
hívekben is erôs kétségeket ébresztett, 
egyáltalán érdemes-e ezzel a régi csa-
pattal foglalkozni, amelynek kizárólag 
a saját Orbán-fóbiája tekinthetô közös 
programnak, valamint az egymástól 
elhódítható szavazók száma. A vásári 
csepûrágóktól értelmes beszédet vagy 
ünnepi méltóságot várni aligha lehet, 
a rekedt ordítozás számít csupán, a 
figyelem felkeltése, ha csak néhány 
percre is. A Békemenet ostorozói „op-
tikai tömegnövelô trükkökrôl” írnak, 
„rendszerhû álcivilekrôl”, nagyon sa-
vanyú a szôlô, nem telik elmésebb 
megállapításra, mint hogy „a jelek 
szerint a kommunista nyugdíjasok 
már kiszerettek a posztkommunista 
kapitalistákból, az antikommunista 
nyugdíjasok viszont továbbra is önfe-
ledten csápolnak a kokárdás ruhába 
bújt újkommunistáknak” (Népszabad-
ság). Lelkük mélyén, ha van nekik, ôk 
is sejthetik az alapproblémát: ôk nem 
baloldaliak, liberálisok, hanem semmi-
lyenek, akár a vezéri posztért verseny-
zô és ágáló pártelnökök. Az velük a 
legnagyobb gond, hogy üresek. Aho-
gyan T. S. Eliot írta: „Mi vagyunk az 
üresek / a kitömött emberek / jaj! ösz-
szehajlunk / összehajlik szalmabélû 
kobakunk. / Száraz hangunk / mikor 
összesugdosunk / halk és nincs értel-
me semmi sem / mint a szél száraz 
gyepen / vagy patkányláb tört üvegen 
/ száraz pincékben odalenn / formátlan 
alak, árnyék színtelen, / megbénult 
erô, gesztus mozdulatlan” (Vas István 
fordítása). Ez az üresség, ez a meg-
bénult erô nem alkalmas már sem-
mire. Patkányláb tört üvegen. Kínos 
nesz.

* * *
Kissé zavaró, hogy értelmes gondo-

lattal már nem is próbál elôrukkolni a 
„demokratikus” ellenzék, még a lon-
doni The Economist cikke is kénytelen 
azzal zárni szokás szerint elfogult cik-

két a jövô évi választás kilátásaival 
kapcsolatban, hogy Ron Werbernek 
nagyobb feladata lesz, mint volt 2002-
ben. Bajnai és Mesterházy a szerzô 
szerint egyaránt azokra a rejtôzködô 
szavazókra számít, akik félnek.

A magyar baloldali médiának is ez a 
visszatérô mondandója, félnek, sôt 
rettegnek az emberek, olyan erôs a 
diktatúra szorítása. Ez persze hatal-
mas hazugság, mert akik ezt állítják, 
korántsem túl bátor emberek, mégis 
naponta leírják, amit kell, meg aztán 
ez a legolcsóbb válasz minden kérdés-
re. Ha veszítenek, akkor nyilván azért 
lesz így, mert féltek elmenni válasz-
tani a szocialista demokrácia hívei. 
Hiszen még az is elôfordulhat, hogy 
Orbán közéjük lövet, és félelmetes 
magántestôrsége ujjlenyomatot és 
DNS-mintát vetet minden ellene sza-
vazó cédulájáról. Ennyi gonosz osto-
baságot csak belsô kényszerbôl lehet 
kitalálni, bár a pénz is számít, hiszen 
ennyi gondolathoz felesleges oly sok 
balliberális médiamunkás. Legna-
gyobb fájdalmuk, hogy kirekesztik 
ôket a nemzetbôl, pedig igen szorgos 
munkával önmaguk teszik ezt, hiába 
elemzi a régóta ügyeletes nyelvész 
Orbán Viktor ünnepi beszédét a Nép-
szabadságban, ahol egyébként a Mûe-
gyetem elôtti sajátos seregszemlérôl 
megjelent végre egy igaz mondat: „Az 
árnyékba borult Mûegyetem elôtti 
parkolót úgy borították be a piros 
zászlók, mint a vér a havat egy falu-
széli kocsma háta mögött disznóvágás-
kor.” Az erkölcsi lepusztulás és szel-
lemi csôd rengeteg példája közül hadd 
idézzek egy cikket az ÉS mellékletébôl, 
Európa-beszélgetések címmel neves 
személyiségek tartottak találkozót a 
nemzetek Európája, illetve A nyelv 
hatalma és a hatalom nyelve címmel a 
Magyar Tudományos Akadémia fel-
olvasótermében. A Német Íróaka-
démia és a Széchenyi Irodalmi és Mû-
vészeti Akadémia közös szervezésében 
létrejött találkozón felszólalt többek 
között Konrád György, Kornis Mihály, 
Nádasdy Ádám, Parti Nagy Lajos és 
Spiró György. Márton László (1959) 
író, mûfordító Élned, halnod címû 
esszéjében Kölcsey Hymnusát, Vörös-
marty Szózatát és Petôfi Nemzeti 
dalát elemezte idegen szemmel, mint 
a magyar nemzeti romantika és a 
„nemzeti-kultikus üzemmód” termé-
keit. Hely hiányában csak két monda-
tot idézek: „A Nemzeti dal a Szózatnál 

közvetlenebbül publicisztikus és nyil-
vánvalóbban üres. Kizárólag frázisok-
ból áll össze.” Ezt is köszönjük, meg-
jegyezzük, a különszámot megôrizzük. 
Innen szép veszteniük.

* * *
Botka László szegedi polgármester, 

az MSZP országos választási listáján a 
második, azt nyilatkozta, hogy egy 
baloldali kormány jelenti a jövôt. Re-
méljük, minél késôbb, ha már muszáj. 
Megígérte, ha nyernek, tartalmában 
és stílusában nem a 2010 elôtti kor-
mányzást hozzák vissza, és errôl „biz-
tosítékot kell adni az embereknek”.

Kíváncsi lennék erre a biztosítékra, 
de bármilyen lassan mondják, hogy 
mindenki megértse, ilyen garancia a 
politikában nem létezik. „Az MSZP-
nek a rendszerváltás óta Mesterházy 
Attila a hetedik elnöke, ami azt jelzi, 
hogy a miénk mindig megújulásra 
kész szervezet”. Ezek szerint az MSZP 
már hatszor megújult, bár a korábbi 
pártelnökök névsorát felidézve erôs 
kétségeink támadnak. Az persze tény, 
hogy 1990 óta az MSZP nyerte a leg-
több választást, tizenkét év tapasztala-
ta áll mögöttük, de sajnos a lakosság 
mögött is. A balliberálisok csak a szép-
re szeretnének emlékezni és emlékez-
tetni, de a konkrétumokról kényte-
lenek mélyen hallgatni, inkább felvált-
va szajkózzák, hogy a Fidesz vissza 
akarja hozni a Horthy-korszak nyomo-
rát és a Kádár-kor atyáskodó rend-
szerét. A „most minden rossz, de ha mi 
jövünk, minden jó lesz” minden ellen-
zéki retorika elmaradhatatlan része, 
lehet munkát, kenyeret ígérni, de a 
„mibôl” és „hogyan” kérdésére nincs 
értelmes válasz, nem is lehet. A balli-
berális oldal összeomlott, a romok alól 
mindenki menekül, próbál keresni va-
lamilyen menedéket, már régen nem 
a néprôl van szó, hanem a politikai túl-
élésrôl. A közutálatot kiváltó SZDSZ 
eltûnése után sorban következnek a 
többiek, „fecseg a felszín, hallgat a 
mély”. Az állítólag rejtôzködôket, kö-
zönyösöket, kiábrándultakat a korábbi 
kampánymódszerekkel nem lehet 
mozgósítani, a kapkodás, a nagyot 
mondás kényszere már a kormány-
képesség látszatát sem tudja megôriz-
ni. A „program” egyetlen közös eleme 
a féktelen Orbán-gyûlölet, és a de-
mokrácia siratókórusa csak ezt ismé-
telgeti Konrád Györgytôl Heller Ág-
nesig. Pártszövetség és összefogás ide 
vagy oda, az MSZP életciklusa végé-
hez közeledik, a süllyedés megállítha-
tatlan, a végelgyengülés jeleit láthat-
juk minden gesztusban, minden mon-
datban. Az általuk korábban oly sok-
szor emlegetett lélegeztetô gép még 
mûködik, de az áramot már régen kül-
földrôl kapja. A színpadra felálló új 
csapat csupa cserejátékosból áll, kí-
sértetiesen emlékeztet a közelgô vész 
az MDF agóniájának utolsó, kínos 
éveire. Az MSZP bábjátéka nemsokára 
véget ér, a közönség már hazament, 
pedig az elôadás ingyenes volt, nem 
úgy, mint tizenkét évig.

* * *
1875-ben alakult meg az Elsô Magyar 

Hülye Nevelô és Ápoló Intézet. Nem 
vicc, tényleg ez volt a neve, „ôrjintézet” 
már régebben létezett. Ez jutott 
eszembe, amikor próbáltam eligazodni 
a balliberális magyarázatokkal kap-
csolatban, ki rendelte meg, adta át, 
hozta nyilvánosságra a bajai „oktató-
videót”, és milyen sorrendben.

A hazudozás csúcsa mégis az, hogy 
minden a Fidesz ármánya volt, mert 
végül a szegény, ártatlan baloldal lett 

sáros, nem kicsit, nagyon. Az egyik 
tanulság az, hogy hasonló oktatófilmek 
készítésére jobb szakembereket kell 
felkérni. Ugyanez nagyban az ameri-
kai lehallgatási botrány, az akció fe-
dôneve is sokat mond: „muscular”, va-
gyis izmos. A nagyhatalmi gôg izmos 
hülyesége nem mentegethetô, de a 
lehallgatottak naivitása sem. Elég lett 
volna néhány amerikai tévéfilmsoroza-
tot megtekinteni ahhoz, hogy sejtel-
mük támadjon az elektronikus hír-
szerzés módszereirôl és hatékonysá-
gáról, mert utólag felháborodni és 
csodálkozni késô. Elképzelem, aho-
gyan az NSA központjában kiértékel-
ték Benedek pápa szavait, talán je-
lentették is, hogy a pápa sokat beszél 
magában, míg néhány hónapos megfe-
szített munka után megoldották a 
rejtélyt: a pápa imádkozik. Más témá-
ra térve, kedves levelet kaptam egyik 
idôs olvasónktól, aki azt javasolja, a 
határátkelôkön megszokott „ÜDVÖ-
ZÖLJÜK MAGYARORSZÁGON” feli-
ratot bôvíteni kellene arra, hogy ÜD-
VÖZÖLJÜK AZ 1100 ÉVES MA-
GYARORSZÁGON. Nekem tetszik az 
ötlet, bár sokkal rövidebb államisággal 
rendelkezô szomszédainkat bizonyára 
felbôszítené ez a tényközlés, pedig 
nem is írnánk oda, hogy ahonnan jön a 
kedves utas, az száz éve szintén az 
1100 éves Magyarország része volt. 
Ebbôl persze nem lesz semmi, az em-
beri történelmet szerencsés és szeren-
csétlen véletlenek alakítják, és talán 
jobb is, ha nem tudjuk, mit forralnak a 
világ valódi vezetôi, milyen leleplezô 
bizonyítékokat készítenek, és milyen 
remek cáfolatokkal állnak elô. Remé-
lem, a Történelem Ura mint megfi-
gyelô atyai elnézéssel és jó humorér-
zékkel szemléli mindezt, mert nem a 
médiából tájékozódik. Igaza van a 
mondásnak: kisgyerek, kis gond, 
nagy gyerek, nagy gond. Kis ország, 
kis gond, nagy ország, nagy gond, a 
bajai videó és az amerikai lehallga-
tás a bizonyíték erre. 1875-ben már 
látták, mi lesz.

* * *
Régi, szomorú magyar tulajdonság, 

hogy az emberek egy része akkor is 
tiltakozik, ha valamit lebontanak, ak-
kor is, ha építenek. A „minden úgy van 
jól, ahogy van” nem hagyományôrzés, 
hanem lustaság. Ez a Pató Pál úréhoz 
hasonló gondolkodásmód az egykori 
szocializmusban általános volt, amit 
lehetett, azt hagyták lerohadni, ele-
nyészni, a lakóházaktól kezdve a mû-
emlékekig.

A „rendszerváltozást” megelôzôen, 
majd utána a környezetvédelem igé-
nyének erôsödésével a hangsúly átte-
vôdött más területekre, a máig lezá-
ratlan Bôs–Nagymaros-vita talán a 
legemlékezetesebb. A természetvé-
delmi törekvések ellenére egyre több 
erdô tûnik el a fôvárost övezô hegye-
ken és dombokon, tíz-húsz év alatt új, 
hatalmas villák és kastélyok jelentek 
meg. Ugyanakkor áldatlan és abszurd 
viták folynak a római-parti gát meg-
építésérôl, pedig a gátra már régóta 
szükség lett volna, és hasonló a helyzet 
a Normafa ügyében. Az okvetetlenke-
dés és fanyalgás ellenzéki ihletésû, 
már az is baj, hogy a miniszterelnök 
turistaházat avat, és megígéri, hogy 
harminc kilométerenként ugyanilyen 
házak állnak majd a természetjárók 
rendelkezésére. Csak jelzem, hogy az 
1945 elôtt közadakozásból épült turis-
taházakat is hagyták teljesen leromla-
ni, majd a legtöbbet 1990 után „privati-
zálták”. A sort folytathatnám a Paksi 
Atomerômû tervezett rekonstrukció-
jával és bôvítésével, ami hazánk ener-
giaellátása szempontjából nélkülözhe-
tetlen, mégis kiváló terepet jelent a 
politikai és „szakmai” támadások szá-

mára. A „minden, ami épül, rossz” ál-
láspontja ugyan ostoba demagógia, de 
népszerû: ne építsünk semmit, a pénzt 
adjuk a szegényeknek. Egyesek „biro-
dalmi építészetrôl” írnak, természete-
sen Hitler nagy építkezéseire utalva, 
és attól tartanak, nehogy Makovecz 
életmûve legyen a kánon. Ellenpéldát 
mindössze egyet hozok a sok közül. 
Gyönyörûen megújul a fôváros egyik 
szégyene, a Várkert Bazár, amelynek 
romjait évtizedeken át szemlélhette a 
csodálkozó külföldi, mert mi már 
megszoktuk. Morgásra persze min-
denkinek bôven van oka, mellékutcá-
ink katasztrofális állapotban vannak, 
akár itt, Csillaghegyen, ahol lakom, az 
építés és karbantartás egyensúlyát 
megteremteni országos feladat. Ne-
hezebb, mint gondoltuk 1990-ben, de 
legalább elkezdtük azt, amit a nyugati 
országok már a háború után meg tud-
tak tenni, mert gazdagabbak voltak, és 
nem részesültek a szovjet megszállás 
tartós örömeiben.

* * *
November negyedike, november he-

tedike. Két dátum, mely a fiatalabb 
magyarok számára már valószínûleg 
nem jelent semmit. A magyar forra-
dalom és szabadságharc leverésének 
gyásznapja, és „a Nagy Októberi 
Szocialista Forradalom” internaciona-
lista ünnepe. Mindkét novemberi ese-
mény a halottak napjához közel van 
még, mindkettônek nagyon sok halott-
ja volt.

A fiatalokat a jövô érdekli, az örege-
ket inkább a múlt, mely ellopta tôlük a 
jelent. Nemcsak ellopta, el is hazudta. 
Tiszta szerencse, hogy az emberek 
többsége csak akkor érti meg va-
lamelyest a politikai, történelmi ese-
mények hátterét, valódi összefüggé-
seit, amikor azok már levéltárakban 
kutathatók, mert a kíváncsi hamar 
megöregszik, sôt esetleg bele is hal a 
kíváncsiskodásba. A felejtés nagy is-
teni adomány, de nemzetek esetében 
veszélyes is, mert az emberek isme-
retek hiányában képesek nemzedékrôl 
nemzedékre ugyanazokat a hibákat 
elkövetni. A legnagyobb, sátáni ha-
zugság mindig azzal kezdôdik, hogy 
valakik fel akarnak szabadítani vala-
kiket. Egy erôszakos, könyörtelen és 
istentelen kisebbség rátámad saját 
nemzetére, és többségnek (bolsevik) 
nevezi magát. El akar törölni minden 
hagyományt, ôsi szokást, az Anyagban 
hisz. Ha nincs elég anyag, akkor min-
den gond nélkül áttér a régi vallásra, a 
Pénz vallására, mert számára mind-
egy, szocializmus vagy kapitalizmus, 
az a lényeg, hogy ateista. Az ember-
telen humanisták szívesen felkarolják 
a szegények, üldözöttek, menekültek, 
proletárok, hajléktalanok, munkanél-
küliek ügyét, szorgalmas ténykedésük 
nyomán világszerte mindig több lesz 
belôlük, de ez nem baj. Filozófusaik, 
szociológusaik, kutatóik, segély- és 
szakszervezeti vezetôik, pártjaik és 
mozgalmaik, jog- és környezetvédôik, 
alapítványaik mindig alkalmazkodnak 
az új idôkhöz, bármikor készen állnak, 
hogy az elégedetlenek élére álljanak, 
mert nagylelkûségük határtalan, ha 
nem az ô pénzükrôl van szó, csak két 
szót nem viselnek el: Isten és nemzet. 
Nyughatatlanságuknál csak ambícióik 
nagyobbak, elég végignézni a ballibe-
rális pártok vezetôin, akik már vagy 
százötven éve folyamatosan megújul-
nak, összefognak, szétválnak, amôba-
létük sem logikai, sem erkölcsi érte-
lemben nem magyarázható. Az igazán 
kínos, hogy nemcsak azt hiszik el, az 
amôbáké a világ, hanem periodikus 
módon visszatérve képesek ezt el is 
hitetni. Igaz, kizárólag fegyverekkel 
és terrorral. Született demokraták, 
szakértôk és függetlenek.
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KRÓNIKA
Atyimás Erzsébet 

tudósításai
Szent István napok-utóirat
A Melbournei Magyar Közösség, a 

hosszú évtizedek, számos magas szin-
tû rendezvény megelégedett tanui. 
Már az 1848-as forradalmat követôen 
érkeztek magyarok Ausztráliába, vi-
szont a magyar társadalmi élet 1949 
után kezdôdött. A magyar egyházak és 
egyesületek társadalmi életét, az 1956-
os forradalom menekültjeinek érke-
zése nagyban befolyásolta, fellendítet-
te. Összefogással (pénz elôjegyzés) 
1957-ben megvették Richmondban az 
elsô Magyarházat. Regnum Mariánum 
Kollégium (Katolikus Egyház jóvol-
tából) is ekkor nyitotta meg kapuit a 
kiskorú fiatalok elôtt és megnépesedett 
az 1949-ben létesített Református 
Egyházközség is. (a Fitzroy-i temp-
lomot 1970-ben vásárolták). A széles-
körû magyar társadalom kialakulásá-
ban az is szerepet játszott, hogy 1949-
tôl a bevándorolt közösség köreiben 
már voltak tehetséges, képzett szemé-
lyek (papok, tanítók, mûvészek stb), 
akik önkéntes szerepet vállaltak. A 
már létezô egyesületeken kivûl, mint 
a Magyar Nyelv Iskola és a Cserkész-
csapatok, megalakult a Margit Kör 
(fiatal lányok részére), a Richmond-i 
Magyar Házban Solymossy Kálmán (a 
Budapesti Opera Ballett volt tagja) 
vezetésével tánccsoport alakult. Ahoz, 

szomorúság amibôl tanulni tudsz! „a 
fenti idézet a világháló póstájából
1956 Forradalom és Szabadság-

harc –– Megemlékezés
Ünnepi mûsor a Melbournei Ma-

gyar Központban.
Az ausztrál tavaszban, a megemlé-

kezés napjára, egy meleg nyári nap 
alakult ki. Lassan összejött az ünneplô 
közönség és a meghírdetett idôben, 
délután három órakor Bakos János, a 
Melbourne-i Magyar Központ vezetô-
sége nevében, üdvözölte a megjelente-
ket, elénekeltük a Szózatot és az aláb-
bi egyének és egyesületek képviselôi 
elhelyezték virágcsokraikat/koszorúi-
kat az Emlékmûnél, ily modón adva 
tiszteletet a Szabadságharc Hôseinek 
és áldozatainak.
Ausztráliai Magyar Erdélyi Szö-

vetség, Barna Szilárd, Délvidéki 
Demokratikus Magyar Szövetség, 
Magyar Szabadságharcosok Szö-
vetsége, Victóriai Szervezete, 
MHTV Melbourne-i Magyar Tele-
vízió, Szent László Vitézi Rend, 
Trianon Társaság, Viktóriai Ma-
gyar Tanács, Vitézi Rend, Melbo-
urnei Magyar Központ

A megemlékezés az Ifjúsági Terem-
ben folytatódott. Bakos János elmond-
ta, hogy ellentétben az eddigi októberi 
megemlékezések mûsoraitól, ez alka-
lommal, a szereplôk, az elôzményeket 
(második világháború végétôl a forra-
dalomig) fogják ismertetni és így a 
mûsor a következô mondatokkal kez-
dôdött:

„1956 története nemcsak forrongás 
és harc volt, hanem az elmúlt 100 év 
legnagyobb boldogsága is. Az a tíz nap 
maga a mennyország volt. Boldogság-
ban úszott az egész ország. A durvák 
megszelídültek, a zárkózottak kinyíl-
tak, a zsugoriak bôkezûek lettek, a 
keserûek mosolyogtak, sôt a reményt 
vesztettek is bizakodni kezdtek. 
Örömmámor áradt szét a szívekben. 
Jó volt Magyarországon élni, jó volt 
magyarnak lenni. Így maradjanak 
meg emlékezetünkben ezek a napok!”

A mûsor tartalma röviden összegez-
ve a következô volt: a II világháború 
szörnyûsége után a magyar nép jobb 
életet remélve kezdett hazája újjáépí-
téséhez. A valóság, a kommunista 
szovjet diktatúra alatt, rémállommá 
vált. A magyar nép nem tûrhette to-
vább a kommunista terrort és ez vál-
totta ki az 1956 október 23-i békés 
felvonulás csodálatos egységét és ek-
kor tapasztalta az egész ország a fenti 
idézet sorait. A felkelés és szabadság-
harc minden ellen szólt, amit az ak-
kori hatalom jelentett és ismét mint 
már annyiszor a történelmünk során, 
ha rövid idôre is, de egy volt a nem-
zet.

Végezetûl Pálos István egypár 
mondatban buzdította a jelenlevôket, 
hogy most megért az alkalom arra, 
hogy ismét egyek lehessünk és ezt a 
lehetôséget, az állampolgárság felvé-
telével, aki teheti használja ki.

Az ünnepség a Himnusz eléneklésé-
vel fejezôdött be.

Ilyen alkalmakkor a jelenlevôk min-
dig átszellemülten, az ünnep hangula-
tában, folytatják az egymásközötti 
beszélgetést és gondolataikba merül-
ve még néhány napig a hatása alatt 
maradnak. Engem személyesen így 
érint egy-egy megemlékezés.

Köszönetet monduk a Rendezôknek, 
Szereplôknek és munkatársaiknak, 
mert nélkülük nem lenne méltó meg-
emlékezés:
Bakos János, Gyarmathy Andrea 

, Hegedûs József, Kleman Andrea, 
Mártonhelyi Erika, Tóth Mónika. 

2013. október 23.
Semjén Zsolt miniszterelnök helyet-

tes, Sikó Anna nagykövet kiséreté-
ben, Victoria Állam vezetôivel való 
hivatalos találkozását követôen, láto-
gatást tett a Melbourne-i Magyar Köz-
pontban. Mivel, hogy az ez évi megem-
lékezés vasárnap 20-án lett megtartva 
így, a magyar hôsök emlékmûvének 
megko-szorúzását követôen Semjén 
Zsoltnak és Sikó Annának családias 
fogadtatásban volt részük. A röpke 
fogadtatáson sor került az „56-os em-
lékzászló bemutatására, a zászló a 
Forradalom és Szabadságharc 50. 
Évfordulóján lett aláírásokkal el-
látva, melyre a vendégek következô 
szövegeket írták:

„1956 a Magyar jogállamiság alap-
ja! Megbecsüléssel.” Semjén Zsolt 
Magyarország miniszterelnök helyet-
tese.

„Büszke Magyarként hálás köszönet-
tel ’56 emlékére” Sikó Anna Magyar-
ország Canberra-i nagykövete.

Semjén Zsolt és kisérete a Melbourne-
i Magyar Központban-i rövid látogatás 
után, a Fiztroy-i Református egyház-
községnél folytatta hivatalos teend3it, 
részt vettek a hagyományos gyertya-
fényes megemlékezésen és Semjén 
Zsolt megnyitotta a konzuli irodát.

Október huszonharmadika kettôs ün-
nep, mivel a harmadik Magyar Köztár-
saságot 1989. október 23-án, az 1956-os 
forradalom évfordulóján Szûrös Má-
tyás, az Országgyûlés elnöke, ideigle-
nes köztársasági elnök kiáltotta ki Bu-
dapesten.

hogy még napjainkban is mûködik a 
széleskörû magyar közösség, hozzájá-
rult az a szerencsés körülmény, hogy 
az évek során Magyarországról szám-
talan mûvész látogatott el Ausztráliába 
és miután felépült a Melbourne-i Ma-
gyar Központ idônként tánctanárok/
koreográfusok is érkeztek és ez min-
dig nagy sikerrel végzôdött, mivel 
fellendítették a népitánc és mûvészet 
iránti érdeklôdést a már itt született 
fiatal nemzedék körében. Ezen szemé-
lyek közûl kiemelkedô egyéniség 
Quittner János, aki többszöri itt 
tartózkodása ideje alatt új életet öntött 
a közösségbe, különösen a fiatalokba. 
A magyarságérzet szunnyadó tûze 
soha nem alszik ki csak lelohad és 
minden alkalommal amikor Ma-
gyarországról érkezik egy-egy 
tánctanár, mûvész újra lángra lob-
ban, tovább izzik.

Most sem történt ez másképp Gé-
mesi Zoltán, Nevelô Judit, Svak 
László, Svak Andrea tanítók, a Tran-
sylvaniacs Zenekar, Gyöngyösbokréta/
Kultúr Kör/Magyar Központ Néptánc-
csoporjai és a Kôrösi Csoma Sándor 
program ösztöndíjasai által rendezett 
Szent István napokon.

Amikor gyönyörködünk egy-egy 
elôadásban, eszünkbe sem jut, hogy 

arra gondoljunk mennyi idô, türelem, 
fáradtság, álmatlan éjszakák szük-
ségesek ahhoz, hogy a közönség mege-
légedetten távozzonn. Mindig jólesô 
érzés, a mûsor befejeztével, a megelé-
gedett közönségtôl hallani, „ismét 
rendkivüli látványban volt részünk”. 
El sem képzelhetô milyen fegyelmet, 
kitartást igényel egy-egy rendezvény 
a rendezôk és a szereplôk részérôl 
egyaránt. „Ízek, Táncok-Táncízek” 
elôadás és másnap a Szent István 
Ünnepély is, nívóban, az elôzô évek 
ünnepségeit, rendezvényeit követték. 
A sok hónapos táncpróbák, elôkészü-
letek ismét jó eredménnyel végzôdtek. 
A szereplôk és a nézôközönség egya-
ránt boldog volt és meg-elégedett.

Úgy a vendég, ez alkalommal Gémesi 
Zoltán és a Körösi Csoma Sándor 
Program Melbourne tagjai, valamint 
az itt élô, csoportokkal foglalkozó ér-
tékes tanítók egyaránt megbecsülést 
érdemelnek.
A közösség nevében köszönjük!

2013. október 20.
„A múlt egyesek szerint nem fontos, 

de az élet legfontosabb része az, mivel 
benne van minden: minden amit átél-
tél, ami miatt boldog vagy és minden 

2013. október 19.
Gálaest –– a Mansfield-i Perfoming 

Arts Centre-ben.
189 kilóméterre Melbourne-tôl, a vic-

toriai alpok festôi tájának egy kis he-
lyiségében, Mensfield-ben, nagy remé-
nyekkel készült az Egység és Sokfé-
leség Egyesület (Unity and Diversity 
Inc) szombaton október 19-én egy nem 
mindennapi színes mûsorral. Az 
egyesület önkéntesei valamint part-
nerei és támogatói sok idôt, pénzt és 
munkát nem kimélve készültek az 
elôadásokra. Balan Márta toborozta a 
magyar vendégszereplôket. A magyar 
részrôl a Geelong-i Mezei Virág Tánc-
csoport szerepelt a nemzetek mûso-
rában és Patócs Joanna szoprán a 
klasszikus mûsorban vett részt. Hét 
különbözô nemzet népi tánccsoport, 
egy balett kar, skót dudások és négy 
mûvész alkotta a százon felüli szerep-
lôk csoportját. Fantasztikus színes 
mûsor került bemutatásra. A nézôkö-
zönségnek egy kíváló, színes elôadás-
ban volt részük.

Ami sajnálatra méltó, hogy a több-
kultúrás ország, világ népei már nem 
olyan érdeklôdéssel vannak egymás 
iránt mint ahogy azt a vezetôink meg-
álmodták.
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KRÓNIKA
Ha minden inog, marad a hit
„Ha minden inog,
marad a hit”

gróf Széchenyi István
Ez a cím, valóban az 1944/45-ös évek 

folyamán történt bácskai eseményekre 
utal. Emlékezés az akkori történetekre, 
nemcsak csupán adatok felsorolása, 
hanem a tragikus gyászos napok új-
bóli fájdalmas átélése. A magyar nép-
ség történetében az ártatlanságot a 
pap jelentette, aki jóban és rosszban, 
háborúban és békében, a néppel, a 
„nyájáért” élt. Ott volt az egyszerû nép 
között, városban, kis faluban, de a tá-
voli tanyavilágban is. A nép a bajával, 
problémájával is a paphoz fordult, ki-
kérte tanácsát. Ha a pap személye 
változott is, hívatása, szerepe maradt. 
Megmaradt a templom a szószék, a 
gyóntatószék, a temetô. Papok kivég-
zése után, a hívôk elveszettnek érezték 
magukat, szívüket a gyász és rettegés 
szorongatta. A gyanú, hogy szándéko-
san csaptak le a papokra a jézusi mon-
dás igazának tudatában látható: 
„Verdd meg a pásztort és szétszéled a 
nyáj”.

Az események túlélôi számára meg-
nyugtató érzés, hogy Matuska Már-
ton 1991-ben megjelent „A megtorlás 
napjai” cím könyve óta nem szûnt meg 
az érdeklôdés a szörnyû és fájdalmas 
események iránt. Kötelességünk a 
megemlékezés, mert ma már egyre 
kevesebben vannak életben a túlélôk, 

Ismét elérkezett Mindenszentek fô-
ünnepe is, ami legrangosabb ünnepe-
ink közé tartozik. Az Úr Jézus Krisz-
tus megígérte, hogy „Aki megvall 
engem az emberek elôtt, én is meg-
vallom ôt, mennyei Atyám elôtt”. 

Az apostolok korától kezdve, oly 
nagy számban vallották meg vérükkel 
az Urat, hogy a sok névtelen szentnek 
nem tudtak külön – külön ünnepnapot 
szentelni. Ezért a IV. századtól kezdve 
egy napot szentel a katolikus egyház, 
amikor minden szentjérôl megemléke-
zik, amit így november 1-re tett. (ki-
vonat a katolikusradio.hu) Ezzel az 
ünneppel szorosan közvetlen kapcso-
latban van a rákövetkezô ünnep, ha-
lottak napja, november 2.-án.

1990. október 27-én Temerinben 
(Szerbia) tartották meg elsôizben, a 
magyar áldozatok emlékének szentelt 
nyilvános megemlékezést. 

Azóta, Mindenszentek közeledtével a 
Délvidéken (Vajdaságban) és szerte a 
világon, Mindenszentek és Halottak 
napja ünnepe gyásznap és egyben 
megemlékezés a 44-45-ös magyar ál-

dozatokra, amely megemlékezés ha-
gyománnyá magasztasult alkalma is.

A hosszú átmeneti csend után Csú-
rogon a szerb — magyar megbékélés 
egyik szimbólumának szánt emlék-
mû vet, amelyet az idén 2013 június 
végén a magyar és szerb államfôk 
Tomiszláv Nikolics és Áder János 
elnök urak jelenlétében avattak föl. 
Ezt követôen Áder János magyar köz-
társasági elnök a szerb parlamentben 
bocsánatot kért, azokért a bûnökért 
amelyeket a II világháború során ma-
gyarok követtek el ártatlan szerbek 
ellen. A szerb kormány ígéretet tett 
arra, hogy a legrövidebb idôn belül 
hatályon kívül helyezi a kérdéses ha-
tározatot, ez azonban még mindig nem 
történt meg.

Sôt, azóta már letörték a Krisztus 
fejet és a glóriát a Szarapka Tibor 
szabadkai szobrászmûvész által ké-
szített, június 26-án felavatott csúrogi 
szoborkompozícióról, amely egy kôfal 
elôtt apjába kapaszkodó fiút ábrázol.

Ám, ez a gyalázás megdöbbentôen 
folytatódik a Délvidéken. A szabadkai 
zentai úti temetôben minden évben a 
Vergôdô madárnál emlékeznek meg 
az 1944-1945 telén kivégzettekrôl. Az 
emlékmû eltûnt, kirángatták és elvit-
ték. Elvitték a Turul madarukat is. De 
a délvidékiek változatlanul koszorúz-
tak és koszorúzni is fognak és méltó 
képen rakják le a kegyelet virágait, de 
nagyon — nagyon keserû szájízzel és 
még szomorúbban távoznak a temetô-
bôl.

A fenti gondolatok írása után nehéz 
visszazökkeni a Hervey Bay-i valóság-
ba az eukaliptusz fák forró szeles illa-
tába a magyar parcellánban díszelgô 
szerény kis fakeresztünkre szögezett 
táblácskához, amely szolidaritásból 
viszi tovább az emlékeinket, míg a 
kenguruk a kereszt tövében ôrköd-
nek.
A hivatalos bocsánatkérésnek itt 

van az ideje — ez azonban még 
mindig nem történt meg. Sajnálatos, 
mert csak igy következhet be a lelkek 
békessége.

Renics Kistamás Katalin 

mert ma már 2O13-at írunk. Mi, akik 
mint gyerekek még ismertük a sze-
rencsés túlélôket, már szintén életünk 
7O éve körül járunk.

A megemlékezés kötelességünk a 
népünket ért megtorlásról, amikor ez-
rek és ezrek ártatlan áldozatok lettek, 
hogy lemossuk az utókór, utódaink 
elôtt azt a reánk ragasztott jelzôt, hogy 
„bûnös nép” gyermekei vagyunk. A 
bûntényeket elkövetôk, mindig igye-
keztek eltüntetni a bûntény nyomait, 
úgy a tárgyi, mint az írásbeli nyomo-
kat. Az idô multával lassan csak a szó-
beli hagyomány marad fenn.

Évtizedekig ezekrôl a gazságokról 
nem volt szabad beszélni sem, ha vala-
ki a szörnyûségeket szóvá tette és ez-
ért be lett „súgva”, azt irgalmatlanul 
börtönbüntetésre ítélték.

Magyarságunk csak akkor maradhat 
meg, ha nem alázatosak, hanem büsz-
kék vagyunk arra, hogy magyarnak 
születtünk, és büszkén nagy életszere-
tettel élünk tovább.

A történelmet nem lehet kitörölni, a 
Délvidéken történt vérengzéseket 
nem lehet elhallgatni és kitörölni az 
emlékezetbôl. Ma már elmondhatjuk, 
és kötelességünk is, hogy a megtorlás, 
az 1944/45-ös Délvidéki vérbosszú 

áldozatainak emléke nem vész a fele-
dés homályába.
Igazságot, emberhez méltó elis-

mervényt ott élô testvéreinknek!
Honfitársi tisztelettel, összeállította:

Fliszár Petronella

Mindenszentek 
Hervey Bay-ben

Emlékezünk, mert emlékezés nélkül 
elveszíthetjük azokat a magyar gyöke-
reket, amelyek nemzeti közösségünket 
határoktól függetlenül, sôt azok elle-
nére, de mindenképen azok felett, 
összetartják.

Minden valamire való nemzet szá-
mon tartja, tiszteli, egyéni és kollektív 
tudatában ôrzi, és az évfordulókon 
megemlékezik hôseirôl, mártírjairól, 
halottairól. Ezt tesszük mi magyarok a 
világ minden táján, így Hervey Bay-
ben is az évenként októberi találko-
zóinkon. A gondosan összeállított 
filmbemutató emlékeztetett bennün-
ket az 1948-49–es 13 katonatiszt vér-
tanú halálára. Majd eszünkbe jutatta 
az 1956 os magyar forradalmat, — a 
pesti utca névtelen hôseit — mely 
vakmerôségével kiváltotta a világ cso-
dálatát és elismerését.

Szivattyúk ajándékba — ausztráliai magyarok adományából
Ausztráliai magyarok is gyûjtöttek az idei dunai árvíz károsultjainak. Az adományt Fodor Sándor, a Victoriai 

Magyar Tanács elnöke adta át a Magyar Református Szeretetszolgálatnak november 8-án a Magyarországi 
Református Egyház Zsinati Székházában. A Szeretetszolgálat a befolyó összeget szivattyúk vásárlására fordítja, 
hogy a következô ár- vagy belvíznél még több területet tudjon megmenteni.

Osgyán Dániel, a Magyar Református Szeretetszolgálat vészhelyzet-kezelési és nemzetközi fejlesztési igazgatója 
foglalta össze, hogyan és mivel tudott segíteni a Szeretetszolgálat az idei, júniusi dunai árvíznél. A mentésidôszakban 
folyamatosan kapcsolatban álltunk az Országos Katasztrófavédelemmel, hogy pontosan tudjuk, hol van a legna-
gyobb szükség a munkánkra. „467 önkéntesünk volt, akikkel közösen huszonöt településen vettünk részt a védeke-
zésben, mentésben. Több mint háromszáz fônek tudtunk átmeneti szállást biztosítani”- kezdte sorolni Osgyán Dá-
niel az adatokat. Késôbb elhangzott, hogy tizenhat szivattyút állítottak munkába az áradatkor és egy teljes mûszaki 
csoport érkezett Kárpátaljáról, hogy segítsen a nehéz idôkben. Kárpátalján, Erdélyben, Felvidéken és Amerikában 
is adománygyûjtést indítottak a dunai árvízi munkálatok segítésére és a károk rendezésére. Meg tudtuk mutatni, 
ha baj van, akkor mindenki kiveszi a részét a munkából.

A Szeretetszolgálat most egy újabb mûszaki csoport létrehozását szervezi. Az ausztrál magyaroktól befolyt mint-
egy tizenhatezer dolláros összegbôl, az új csoport számára vízszivattyúkat szereznek be. Emellett zaccszivattyúkat 
és áramfejlesztôket is vásárolnak, továbbá egy utánfutót a szállításhoz.  A cél, hogyha baj van, legkésôbb három 
órán belül be tudják vetni az eszközöket.  Ezek a felszerelések nem csak árvízi helyzetben, hanem a belvízi problé-
máknál, vagy a vízzel elöntött pincék esetében is segítségül szolgálhatnak majd.

A magyarországi árvízi helyzetrôl Ausztráliában is tudomásuk volt, mondta el Fodor Sándor, az Ausztráliai 
Magyar Szövetség képviseletében. Éppen ezért indították útjára gyûjtésüket és különbözô rendezvények bevételeit 
ajánlották fel támogatásként. „Mi vagyunk az egyike az óhazától legmesszebb levô magyar közösségeknek, de 
kitartunk a haza mellett. Segítünk azért, hogy segíthessenek.”

A beszéd után átnyújtották az adományt, melyet egy szivattyú szimbolizált. A hivatalos átadás után sor került 
néhány interjúra is, melyeket  a közeljövôben hallhatnak a 2RRR 88.5 fm hullámhosszán Sydneyben a magyar 
mûsorban vasárnap déli 12 és 2 között

4 ilyen szivattyút és hozzá tartozó eszközöket vásárolt az ausztrál magyar közösség által gyûjtött 
pénzen a Református Szeretetszolgálat Katasztrófa Védelem csoportja, a csekket Fodor Sándor, 
az Ausztráliai Magyar Szövetség elnöke adta át jelképesen Balogh Barnabás igazgatónak - jelen 
voltak: (balról jobbra) Dr Kocsis Attila, Osgyán Dániel, ILosvay-Egyed Katalin (Sydney), Fodor 

Sándor (Melbourne), Barlogh Barnabás, Marót Márta (Melbourne), Schaffer Frigyer (Perth), 
Szabó Ágnes (Adelaide), Nt Dézsi Csaba (Melbourne)

EMLÉKNAP
„Akiért nem szólt a harang”

A délvidéki, 1944-45-ben ártatlanul 
kivégzettek emlékére

SZENTMISE
2013. november 24-én vasárnap

8.30-kor   a Szent István Tempomban
Magyar Központ

760 Boronia Rd., Wantirna
Emlékmûsor 9.30-tól a Központ Emlék Parkjában

Közös ebéd 12.30-kor a Kék Duna D.M.Sz. Otthonban
Az emléknap fôvendége Magyarország konzulja

DR. SÁNDOR ILDIKÓ
Kérjük a szervezetek képviselôit, hogy zászlóikat hozzák 

magukkal
A rendezvényt a Victoriai Magyar Tanács támogatja

Ebédre a jelentkezés november 22. elôtt, 
Kaltenecker Katalin telefonján 9705-1638

Bôvebb tájékoztatást
Juhász Géza ad a 0412 335-675 számon
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Kollaboránsnak, 2. Gyönyörû-
ségem, 3. Petrarca, 4. Apia, 5. Borászat-
tal, 6. Bajor, 7. Hárpiáknak, 8. Abban, 
hogy hátrafelé is tud repülni, 9. 
Vörösmarty Mihály, 10. A biatlon.

E heti kérdéseink:
1. Hogy nevezték régiesen  majdnem 

térdig érô, szûk, fekete szalonkabátot?
2. Melyik városról kapta a nevét a 

hafnium nevû kémiai elem?
3. Ki találta fel a telefont?
4. Mi az eredeti neve a Piedone-fil-

mek sztárjának, Bud Spencernek?
5. Milyen magyar nevet akartak adni 

(kevés sikerrel) a grapefruitnak?
6. Hogyan nevezik az embernek 

utolsóként kibúvó, leghátsó ôrlôfogát?
7. Melyik napon van az AIDS elleni 

küzdelem világnpja?
8. Melyik magyar költô nevezte 

Rezedának Jászai Mari színésznôt?
9. Hogyan nevezzük a –– német 

feltalálója nevérôl elevezett –– kézi 
erôvel hajtott vasúti hajtányt?

10. Melyik az a híressé vált ke-
resztény ereklye, amely 4,34 méter 
hosszú, 1 méter széles, és a hagyomány 
szerint Jézus képmása látható rajta?

Válaszunkat a következô heti újság-
ban olvashatják:

Összeböngészte: B.L.

.

Tanár úr kérem

NA NE...

Néhány szó a TV-rôl
(Folytatás)

Azt hitték, hogy a Coca-Cola és rágó-
gumi nélkül nem lehetséges élet a föl-
dön. Amikor édesanyjuk egyszer egy 
fôtt csülköt tálalt eléjük, eltolták ma-
guktól, McDonald’s fasírtot kértek, az 
iskolában is azt falták, normális ételbe 
bele sem kóstoltak, napközben reklá-
mozott szecskaféléket rágcsáltak. Mi-
után a lakásokban nem bömböltek a 
TV-k, a beállott csöndben némelyeknél 
egyensúlyzavarok léptek föl. Máshol 
meg a nyomasztó unalom következmé-
nyeként az addig békességben élô há-
zastársak fojtogatni kezdték egymást, 
verték a gyerekeket, mert unalmukban 
azok sem bírtak magukkal. Egy idôs 
süket nénike nem akarta elhinni, hogy 
nincs többé TV, nem bírta elviselni 
életét TV nélkül, megölte az unalom.

Természetesen az idôk múlásával 
pozitív jelenségek is feltûntek. Elôször 
is robbanásszerûen megemelkedett a 
születések száma, az iskolákban kény-
telenek voltak két mûszakban tanítani. 
A háziasszonyok rákaptak a fôzésre, 
megszûnt az áruházi kész ételek fo-
gyasztása. Megélénkült a színházi élet, 
a mozik minden este megteltek. Az 
emberi kapcsolatok szorossá váltak, a 
literatúra új életre kelt. A gyerekek is 
emberi hangon szóltak egymáshoz, 
már nem üvöltöztek, és ami a legör-
vendetesebb tünet volt, alább hagyott 
az agresszivitás, a fiatalok megszelí-
dültek. Elmúlt a Dallas-szériák hatása, 
a férfiak fölhagytak a J. R. Ewing és 
Patrick Duffy utánzásával, a szuper-
márketekbe sem cowboy-kalappal 
mentek bevásárolni a férfiak, szege-
csekkel kivert csizmáikat szögre 
akasztották, és általában normálisan 
viselkedtek az emberek, nem maj-

molták a sokféle TV-figurát. A gye-
rekek sem riadtak föl álmukból a hor-
rorfilmek okozta rémülettôl.

Ahogy most ezt a sok ostobaságot 
újra elolvastam, rájöttem, hogy nem 
is lenne világkatasztrófa, ha valóban 
bekövetkezne a TV eltûnése. Most 
azonban sietek befejezni az írást, mert 
rohanok megnézni a thrillert, hogyan 
metélik el életlen késsel az ártatlan 
háziasszony nyakát a sufniban.

* * *
Itt, nálunk a húsárupult üveglapon --

- fogvájó pálcikákra tûzve --- apró kis 
szalámi szeletkék, sajtdarabkák van-
nak kirakva kóstolónak, így kínálják a 
különbözô fölvágottakat. Ez kitûnôen 
mûködik is. Skóciában azonban nem 
sikerült bevezetni, mert másnap az 
egész falú odajárt reggelizni, félóra 
elteltével egy szem sem maradt a 
reklámnak kitett cikkekbôl…

A galamb
Yraider nevezetû komponistának 

volt egy világsikert aratott La Paloma 
címû örökzöld szerzeménye (galamb), 
amely kellemes, fülbemászó melódiá-
jának köszönhetôen, még a mai napig 
is hallható, több énekes veszi fel mû-
sorába. Legfontosabb szervünk --- a 
szív --- majdnem minden szerelemrôl 
szóló nótában elôfordul, míg a 
vastagbél már ritkábban. A harmincas 
években volt hazánkban egy galamb-
ról szóló közismert, kedvelt magyar 
nóta, hogyaszonygya:

Fekete szárú cseresznye,
Rabod lettem szép menyecske.
Ne bánj vélem, mint raboddal,
Hanem úgy, mint galamboddal…

 ––- Te volt a férjednek egyáltalán jó 
tulajdonsága ?

 –– Persze, de azt már elköltöttem.
* * *

Szállodában :
 –– Két egér kergetözik a szobám-

ban
 –– Mit akar ennyi pénzért, bikavi-

adalt?
* * *

 –– Ha nem jössz hozzám feleségül 
felakasztom magam az almafátokra.

 –– Jaj, csak azt ne! Tudod, hogy 
apám nem szereti, ha itt lógsz a ház 
körül...

* * *
A magyar gazdasági mentôcsomag:
Tételezzük fel, hogy ...
A kormányzat mindenkinek ad kb. 

1.000.000 Ft-ot.
–– Ha ezt a pénzt elköltjük a Sárkány 

Centerben, vagy a Józsefvárosi pia-
con, a pénz Kínába kerül.

–– Ha benzint veszünk rajta, akkor 
az araboké lesz.

–– Ha komputert veszünk, akkor 
Indiába és Hong Kong-ba kerül.

–– Ha gyümölcsöt, zöldséget vásáro-
lunk, akkor Hollandiáé, Spanyolorszá-
gé, Olaszországé, Egyiptomé lesz.

–– Ha kis fogyasztású és jó autót 
veszünk, akkor Japánba, Németor-
szágba, Spanyolországba kerül.

–– Ha semmire sem jó elektronikus 
kütyükre költjük, akkor a pénz Tai-
wanra vándorol, és nem segíti az ma-
gyar gazdaságot.

Az egyetlen lehetséges mód, hogy a 
pénzt itthon tartsuk Magyarországon, 
ha nôkre, jó magyar borra és pálinkára 
költjük, mert ezek garantáltan hazai 
termékek.

Én ehhez tartom magam! Csak hát 
nehéz az asszonnyal megértetni, hogy 
mindezt merô hazafiságból teszem!

* * *
–– Két román cigány koldus talál-

kozik valahol Olaszországban, és az 
egyik megkérdezi:

–– Mennyi pénzt kerestél ma..?? 
–– 6 eurót..
–– 6 eurót..?? Mit csináltál, hogy csak 

6 eurót kerestél..???
–– Mindent megpróbáltam ––rongyo-

san öltözködtem, megtört szerencsét-
len arcot vágtam, és még egy karton 
papírra azt is kiírtam, hogy feleségem, 
és 4 gyerekem van, akiket el kell tar-
tanom.. 

És te mennyit kerestél..??
–– 6000 eurót !
–– Miiiii??? Azt meg hogyan csinál-

tad, hogy ilyen sokat adtak neked??
–– Letettem magam mellé egy pa-

pírt, amire ezt írtam: „már csak 6 eu-
róra van szükségem, hogy visszamen-
jek Romániába”.

* * *
Egy nap az indián harcos megláto-

gatta a törzsfônököt kérdésével:
–– Mondd, törzsfônök, hogy kapjuk 

nevünket?
A törzsfônök leült a tûzhöz, és be-

szélni kezdett:
–– Az nagyon egyszerû. Mikor 

gyerek megszületik, törzsfônök kijön 
kunyhóból és szétnéz prérin. Amit 
törzsfônök lát, gyerek neve lesz. Ha 
törzsfônök kinéz és futó szarvast lát, 
gyereket hívni Futó Szarvasnak. Ha 
törzsfônök szétnéz prérin és lát zuha-
nó sólymot, gyereket hívni Zuhanó 
Sólyomnak. De mondd, Két Kutya 
Kefél, miért kérded?

* * *
Szôke nô bemegy egy cukrászdába:

Kiss Zoltán (Németország)

Vissza az IRKÁHOZ
Hát kérem, meg nem tudnám mon-

dani, hány kiló cseresznyét ettem meg 
hosszúra sikerült életemben, de ôszin-
tén szólva, soha eszembe nem jutott, 
hogy ennek a finom gyümölcsnek a 
szárát akár csak egyszer is megnéztem 
volna, ha véletlenül mégis ráesett pil-
lantásom, ha jól emlékszem annak 
szára zöld volt. Errôl jutott most 
eszembe, ha a nóta szerzôje engem 
kér meg kompozíciója szövegének 
megírására, én így kezdtem volna:

Fekete szôrû bakkecske,
Rabod lettem szép menyecske…
Nos, a nótában szereplô, szerelemtôl 

megbokrosodott kurafi valószínûleg 
nem gondolt arra, hogy egy takaros 
menyecske, hogyan bánik „galambjá-
val”, mert vannak esetek, amikor ez a 
bánásmód nem éppen a legkelle-
mesebb. Jelen esetben tûzrôlpattant 
fiatalasszony kedveskedni akar fér-
jurának, és a következô módon bánt 
„galambjával”. Elôször is kitekerte 
annak nyakát, majd komótosan el-
nyiszálta, hogy vérét kicsurgassa, 
többször belemártotta forró vízbe, így 
könnyebb megkopasztani, ezek után 
fölvágta a tubica hasát, és elôírásnak 
megfelelôen kibelezte, s a belsô ré-
szektôl megtisztított galambot finom 
petrezselymes töltelékkel kitömte, s 
végezetül szép barnáspirosra megsü-
tötte. Hogy aztán a menyecske mind-
ezért mit kapott jutalmul szeretett 
emberétôl hálából, ez már fantázia 
kérdése…

* * *
Nem szokásom a dicsekvés, de ha 

néha köldökön csókol a múzsa, az 
mindig egy kuplécska megírására in-
gerel, ezek egyikébôl bátorkodom 
mustrát adni:

Megpróbálom Önöket jókedvre 
hangolni. Hátha sikerül valakit meg-
nevettetni.

(Folytatjuk)

–– Mit tud adni, aminek alacsony a 
cukortartalma, és nincs benne zsír?

–– Szalvétát!
* * *

Egy japán, egy amerikai és egy 
orosz beszélgetnek, hogy kinek mek-
kora kudarc volt az életében:

–– Én egyszer ülök ott nálunk Toki-
óban egy parkban a padon. –– kezdi a 
japán. –– Egyszer csak leül mellém 
egy gyönyörû fekete hajú hölgy. Azon 
gondolkodtam, hogy miként szólítom 
meg, mikor felállt, elindúlt a busz-
megálló felé. Én egy kicsit elbambul-
tam. Felugrottam és rohantam a busz-
megállóhoz. A busz jött, ô felszállt és 
az orrom elôtt becsapódott az ajtó. Hát 
ez a kudarc!

–– Az semmi! –– kezdi az amerikai –– 
Én egyszer üldögélek a padon, ott ná-
lunk New Yorkban. Jobbról és balról 
is leül egy-egy bombázó szôke. Nem 
tudtam eldönteni, melyiket szólítsam 
le. Ekkor felálltak, elindultak a busz-
megálló felé. A busz jött, felszálltak, 
én rohantam, de az orrom elôtt becsa-
pódott az ajtó. Ez az igazi kudarc!

–– Az semmi! –– kezdi az orosz –– Én 
egyszer üldögélek a padon, ott nálunk 
Moszkvában. Jött két kigyúrt meleg. 
Se buszmegálló, se busz!..

* * *
A kisbaba olyan, mint a Nescafé. 

Könnyû megcsinálni és egész éjjel 
ébren tart.

* * *
Meghûlt Mátyás, oda az egészség!

* * *
Röplap
Kohnnak adnak egy táskányi röpla-

pot és ejtôernyôvel átdobják a front-
vonalon az arabokhoz. Eltelik egy nap, 
eltelik a második, de Kohn nem érke-
zik vissza. Harmadik nap jelentkezik a 
felettesénél.

–– Hol volt maga ennyi ideig? Azt a 
táska röplapot egy óra alatt szét le-
hetett volna szórni.

–– Hát, szétszórni igen, de eladni…!
* * *

A medve, a róka és a farkas el-
mennek a munkanélküli hivatalba, 
munkát keresni, mert nagyon éheznek. 
Az ott dolgozó SZAKEMBER ki is köz-
vetíti ôket a megfelelô helyre. A rókát 
egy baromfiudvarba segítônek, a far-
kast egy birkanyájhoz szintén segítô-
nek, míg a medvét egy téglagyárba 
melósnak.

Eltelik két hét, találkoznak a róka 
hülyére verve, csontsoványan, a far-
kas szintén, a medve, pedig szépen 
kigömbölyödve. Ki-ki elmeséli, hogy 
vele mi történt.

–– Két napig jól ment sorom, ––
mondta a róka, de mikor a gazda rá-
jött, hogy én tizedelem az állományt, 
akkor fogta a kapát, kaszát, kutyát és 
mindent, amivel ütni lehet, egyszóval 
helybenhagytak. Azóta is alig ettem 
valamit. 

Azt mondaja a farkas, –– Ugyanígy 
jártam én is, két napig Hawaii, aztán 
mikor a pásztor rájött, hogy miért hi-
bádzanak a birkák, hát kaptam én is 
mindent, csak jó szót nem. Azóta se 
ettem semmit, mert még a fogaimat is 
kiverték. 

Mire a medve:
–– Nézzétek gyerekek, nekem nem 

lehet okom a panaszra, a téglát nem 
lopják, a cigányokat meg nem számol-
ják......

* * *
Honnan lehet megismerni a homokos 

hóembert?
–– A fenekében van a répa!

* * *
 –– Mit vesz a nô a füléhez, hogy von-

zóbb legyen? –– A bokáját...

Hülye nevekkel 
akarunk kitûnni

(Folytatás)
Állítják, boldogabbak lennének, ha 

az igazoltató rendôr rögtön Babszinak, 
Babának, Bettykének vagy Ditkének 
szólítaná ôket. De van olyan is, akinek 
egy állatfaj a beceneve, és azt szívesen 
vállalná keresztnévként.

A fiatalok között elôfordul olyan is, 
aki teljes identitáscserére vágyik, és a 
családi, illetve a keresztnevét is meg-
változtatja. Aztán vannak a „még nem 
csinált semmit, de már mûvésznek 
érzi magát” mûvészek, akik mûvész-
nevet szeretnének fölvenni. Raátz Ju-
dit ilyenkor Presszer Picire és Cipôre 
hivatkozik, akiket mindenki így is-
mert, a zenésznevüket mégsem jutott 
eszükbe soha bejegyeztetni. „Sokszor 
el kell magyaráznunk, hogy a születési 
anyakönyvi kivonat, a hivatalos okira-
tok és a késôbbi halotti bizonyítvány is 
csak hivatalos papírok, oda hivatalos 
név kell, de a mindennapi életben 
mindenki olyan nevet használ, amilyet 
akar.”

És vannak azok, akik csak a vezeték-
nevüket változtatnák meg, habár en-
nek is szigorú szabályai vannak. Vi-
szont a Programozó név egyszer már 
bekerült a rendszerbe, a Szabó, a 
Szûcs, a Takács, meg a többi szakma 
közé, úgyhogy akár a Menedzserek is 
jöhetnek. Akad már olyan is, aki azt 
kérdezte az MTA-tól, számot adhatna-
e magának név helyett, és habár nem 
létezik ezt kizáró jogszabály, az illetô 
valószínûleg csak viccelt.

Magyarországon akadt olyan szülô-
pár, akik az ombudsmanig mentek, 
hogy Vackor lehessen a gyerekük. Az 
ombudsmannál egyébként csak ritkán 
járnak sikerrel a szülôk. A bíróságig 
viszont még ennél is kevesebben men-
nek el, habár erre is volt már példa: 
akik a bíróság elôtt bizonygatták a 
Csikó név létjogosultságát, sikerrel 
jártak. A Szöcske viszont még az MTA 
elôtt megállt.

„Ahol tudunk ellenállunk, de a német 
hatóságokkal ellentétben mi a család-
névvel való harmonizációba nem szól-
hatunk bele.” Így nôhet fel Végh Béla, 
Cserepes Virág, Karácsonyi Ajándék, 
Vörös Hajnal vagy Zöld Pálma, esetleg 
Gábor Gábor. Vagy így lehet az iker-
pár egyik tagja Eper, míg a másik 
Szeder. „A névadásra vonatkozó tör-
vények nálunk a gyereket nem védik, 
és ez a legnagyobb fájdalmunk” –– 
mondja Raátz.

Raátz Judit alapvetôen örül, hogy 
színesedik a névrendszer. „Nagyon jó, 
hogy nem mindenki István, János és 
Mária” habár lehet, hogy ma már ezek 
is ritka névnek számítanának. 

Neki is megtetszett már pár újítás, 
ilyen a Nóra becézett alakja, a Norka, 
és a Gizella becézése, a Zelka, de azt 
mondja, a fiúnevek között is találkozott 
már pár széppel. 

Raátz szerint biztos, hogy folytatódni 
fog az egyediesedési folyamat, de ta-
lán sohasem jutunk majd el a németek 
több mint 66 ezer nevet számláló 
gyûjteményéig.
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tájegység, amelyhez igazán 
kötődöm, akkor ez számom-
ra mindig Zemplén, Sárospa-
tak és környéke, Abaújszántó. 
Ez az a vidék, ahol gyermek- 
és ifjúkoromat töltöttem, s ez 
különleges érzelmekkel tölti 
meg szívem. 
02:15 T.I.R.  Magyar-német-
olasz-olasz tévéfilmsorozat  
03:30 Székely kapu  
03:55 Veszélyes szerelem: 
Álarcok. Amerikai tévé-
filmsorozat  
04:35 Duna World News   
04:45 Szálka, hal nélkül 2.: 
Megpörkölt pörkölt. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör 
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE 
10:25 Ridikül - Női talkshow  
11:15 Veszélyes szerelem: 
Jó katona. Amerikai tévé-
filmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Szálka, hal nélkül 2.: 
Megpörkölt pörkölt
13:00 Katolikus Krónika  
13:40 Magyar elsők: Az első 
magyar szabadkőműves pá-
holy. Az első magyar szabad-
kőműves páholyt Három 
Oszlophoz elnevezéssel Bras-
sóban alapították 1749-ben. 
Tagjai a város felelős polgárai, 
köznemesek, néhány arisztok-
rata, tanár, orvos és iparos 
voltak. Az első alapítás óta 
260 év telt el, de a közvéle-
mény még ma sem tud sokat 
a mozgalomról, annak szabá-
lyairól, célkitűzéseiről.
14:00 Nótacsokor: Várjatok 
még, őszirózsák... B. Tóth 
Magda, Molnár László, ifj. 
Sánta Ferenc és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:10 Magyarország története
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Csíki-hava-
sok - Búcsú Csíksomlyón
19:55 Barangolások öt 
kontinensen  
20:25 Tálentum: Olsvai Imre. 
20:55 Dunasport 
21:05 Nemcsak a húszévese-
ké a világ: Szenes Iván írta
21:55 Táncvarázs: Formá-
ciós Táncok Magyar Baj-
noksága. Miskolc
22:50 Duna World News  
22:55 Magyarország törté-
nete: Megszállás, felszaba-
dulás, megszállás...
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:10 Hazajáró: Nemere-
hegység - és az Úz-völgye 
hősei
01:40 Duna World News   
01:45 Szerelmes földrajz: 
Abaúj: A reményteljes múlt 
- Tőkéczki László
02:15 Angyalbőrben 13/8.: 
Computer-manőver. 
Magyar tévéfilmsorozat  
03:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Károly 
Róbert (1308-1342)
03:30 Határtalanul magyar 
04:00 Veszélyes szerelem: 
Jó katona. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News  
04:45 Szálka, hal nélkül 3.: 
Palacsinta meztelenül. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:20 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
09:05 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:45 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:30 Ridikül - Női talkshow 
11:15 Veszélyes szerelem: 
Az árulkodó virág. 
Amerikai tévéfilmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Szálka, hal nélkül: 3.: 
Palacsinta meztelenül. 
Magyar tévéfilmsorozat  
13:00 Kérdések a Bibliában  
13:15 Tálentum: A falkép-
festő - Patay László
13:40 Magyar elsők: Az 
első magyar sorsjátékok
14:00 Nótacsokor: Minden 
öröm úgy jó... - Kovács 
Marika, Miklóssy József, 
Kovács Apollónia, ifj. Sánta 
Ferenc és zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:10 Magyarország története
18:35 Kultikon  
19:00  Híradó   
19:20 Dunasport 
19:30 Hazajáró: Számvetés 
2. - Pillanatképek a Hazajáró 
tavaszi vándorútjáról. Tu-
risztikai magazinműsor - 
"Elindulni és hazatérni" A 
„Hazajáró” hétről-hétre ba-
kancsot húz és nekiindul, 
hogy keresztül-kasul beba-
rangolja a Kárpát-medence 
varázslatos tájait és megis-
merje hazánk természeti- és 
kulturális értékeit, történelmi 
emlékeit és az ott élő embe-
rek mindennapjait. Erdély-
ben, Felvidéken, Kárpátal-
ján, Délvidéken, Muravidé-
ken, Őrvidéken és belső 
Magyarországon . A Kárpá-
tok fenséges gerinceitől, várro-
mokon, apró fatemplomokon 
és véráztatta harcmezőkön át, 
patinás városokig - megannyi 
magyar emlék kíséri a „Haza-
járó” soha véget nem érő útját.
19:55 Hogy volt?!   Káldi 
Nórára emlékezünk
20:50 Dunasport 
20:55 Fábry  
22:15 Magyar Jazz Ünnep 
2011. Django Free zenekar 
hangversenye
22:55 Duna World News  
23:00 Magyarország törté-
nete: Magyarország "szovje-
tizálása"
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:10 Magyar történelmi 
arcképcsarnok. 
01:25 Duna World News   
01:30 Sára 80. Beszélgetés 
Sára Sándorral  
02:25 SÁRA SÁNDOR 
SZÜLETÉSNAPJÁRA. 
Tüske a köröm alatt (1987)  
Magyar játékfilm. Rendez-
te: Sára Sándor. Szereplők: 
Cserhalmi György, Rácke-
vei Anna, Reviczky Gábor, 
Szegedi Erika, Kenderesi 
Tibor, Koncz Gábor, Tyll 
Attila, Szirtes Ádám, Bánffy 
György, Éless Béla, Balázso-
vits Lajos, Kálmán György, 
Benkő Gyula, Szilágyi István, 
Hollósi Frigyes, Tanay Bella, 
Vadász Zoltán. A szakma in-
trikái, rágalmai elől Hódosi 
András festőművész kiköltö-
zik egy hortobágyi tanyára. Itt 
is konfliktushelyzetbe kerül, 
mert nem tűri szó nélkül, 
hogy a környék gazdasági és 
politikai elitje vadászattal és 
(adócsaló) libatenyésztéssel 
pusztítsa a természetvédelmi 
területet. A vezető funkcioná-
rius lánya beleszeret Hódosi-
ba. A filmmel a magyar köz-
szolgálati televízió Sára Sán-
dor köszönti.
04:05 Veszélyes szerelem: 
Az árulkodó virág. Ame-
rikai tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News   
04:55 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá  
05:50 Hazajáró: Dél-Bácska
06:20 Gazdakör  
06:55 Család-barát  
09:00 KorTárs  
09:25 Duna World News   
09:30 Hogy volt?!  Szoko-
lay Ottót köszöntjük
10:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok. Esterházy 
János
10:40 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 22. rész: Milu 
választása. Magyar sorozat  
11:35 Hol volt, hol nem volt
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Határtalanul magyar 
12:35 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
13:00 Magyar klasszikusok 
új köntösben. Takaró Mi-
hály új irodalmi műsora. A 
XIX. századi magyar írók 
eddig ismeretlen irodalmi 
portréi.
13:30 Pecatúra  
14:00 Sírjaik hol domborulnak  
14:25 Barangolások öt 
kontinensen  
14:55 Hazajáró: Dél-Bácska 
15:20 Életművész  
16:15 Család-barát   
17:40 MESE 
17:50 Hol volt, hol nem volt    
18:05 Táncvarázs  
19:00 Híradó    
19:20 Dunasport  
19:35 Mindenből egy van: 
1. Fifti bukása, 2. Pálma 
ajánlata
20:30 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá  
21:30 Tűzvonalban 40.: 
Kiválasztottak. Magyar 
tévéfilmsorozat  
22:20 Szeretettel Hollywoodból  
22:45 Kézjegy: Molnár Edit 
fotóművész
23:30 Híradó  

00:05 Sporthírek  
00:10 Himnusz  
00:10 Fábry  
01:30 Gasztroangyal  
02:25 Ártatlan gyilkosok 
(1973)  Magyar játékfilm  
Rendezte: Várkonyi Zoltán. 
Szereplők: Huszti Péter 
(Cseres András), Tahi Tóth 
László (Galgó Viktor), 
Mensáros László (Georges 
Vallay, filmrendező), Benkő 
Gyula (Vogt), Őze Lajos 
(Juhász), Suka Sándor, 
Sunyovszky Szilvia (Ildi), 
Horváth Sándor, Kautzky 
József, Kozák László, Lőte 
Attila. Két egyetemista fiú 
rábeszéli a neves hollywoo-
di rendezőt, hogy dolgozza-
nak együtt a forgatóköny-
vükön. A készülő film szto-
rija meglepően hasonlít a 
valóságra, amely viszont 
egyre valószínűtlenebbé 
válik.
03:50 Tűzvonalban: Kivá-
lasztottak. Magyar tévé-
filmsorozat  
04:55 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 23. rész: 12 óra. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:50 Hagyaték: Rejtőző 
erő – a Honvédség Trianon 
béklyójában. A vesztes I. 
világháborút követően 
gyengeségre és kiszolgálta-
tottságra ítélték népünket. 
Trianon nem csak darabok-
ra szaggatta Szent István 
birodalmát, de a maradék 
országot is szigorú tilalmak 
gúzsába kötötte. A Honvéd-
ség létszámát drasztikusan 
korlátozták, páncélosait és 
repülőgépeit megsemmisí-
tették, flottáját elvették. A 
kíméletlen győztesek azon-
ban nem számoltak a legen-
dás magyar találékonysággal.
06:25 Határtalanul magyar 
06:55 Család-barát  
09:00 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós műsora  
09:25 Táncvarázs: Savaria 
Táncverseny, Tíztánc Eu-
rópa-bajnokság, Szombat-
hely (2013)
10:15 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Tildy Zoltán. 
Magyar ismeretterjesztő 
sorozat  
10:30 Rocklexikon: Koncz 
Zsuzsa
11:25 Hol volt, hol nem volt  
11:40 Sebaj Tóbiás  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Hogy volt?!   Hűvös-
völgyi Ildikót köszöntjük
13:00 Dob+Basszus (2005) 
3. rész  
13:55 Amire a világ táncolt: 
Örökzöld dallamok - A 
negyvenes évek
15:00 Zegzugos történetek: 
Budapest, VIII. kerület 
Práter utca
15:30 Törzsasztal  
16:25 Család-barát   
18:30 Heti Hírmondó  
19:00 Híradó   
19:20 Dunasport   
19:30 Másfélmillió lépés 
Magyarországon 2.: 
20:10 Sára 80. Beszélgetés 
Sára Sándorral  
21:05 Csellengők: Eltűntek 
nyomában
21:30 Gasztroangyal  
22:20 Bábel - Hesnával a 
világ  
23:30 Híradó

00:05 Sporthírek  
00:10 Az ESTE  
00:40 Himnusz  
00:45 Térkép  
01:10 Hazajáró: Magas-
Tátra 2. 
01:40 Duna World News   
 01:45 Szerelmes földrajz: 
Királynék városa - Veszprémi 
barangolás Navracsics Tibor-
ral. Navracsics Tibor igazi 
veszprémi polgár. Nem vélet-
len hát, hogy választása szülő-
városára esett, ahol felnőtt, a- 
hová ma is ezer szállal kötő-
dik. S ha mindez még nem 
lenne elegendő, Veszprémet 
az ország, de talán a világ 
legszebb városának tartja. 
02:15 Sakk, Kempelen úr  
3/2.: Tévéfilmsorozat  
02:55 Arcélek - Somogyi 
Győző, festőművész, Salföld
03:35 Hagyaték: A magya-
rok nyilai
04:00 Veszélyes szerelem: 
A bohócok támadása. Ame-
rikai tévéfilmsorozat  
04:40 Duna World News  
04:50 Szálka, hal nélkül 
(1984) 1.: Halászlé csípő-sen. 
Magyar tévéfilmsorozat. 
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Duna World News   
 09:00 Kárpát expressz  
09:30 Gazdakör  
09:40 Kultikon  
10:00 Az ESTE   
10:25 Ridikül - Női talkshow  
11:15 Veszélyes szerelem: 
Álarcok. Amerikai tévé-
filmsorozat  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:25 Szálka, hal nélkül 1.: 
Halászlé csípősen. Magyar 
tévéfilmsorozat  
13:00 Református magazin  
13:25 Református ifjúsági 
műsor  
13:35 Magyar elsők : Az 
első magyar filmes néptánc-
gyűjtők. A reformkor költő-
inek csak papírra és ceruzára 
volt szükségük, hogy a nép-
költészet legszebb darabjait 
lejegyezzék. A népzenegyűj-
tőknek (Kodálynak, Bartók-
nak és másoknak) már rendel-
kezésére állt a hangrögzítés 
eszköze, a fonográf. Az első 
filmes néptáncgyűjtésre Ma-
gyarországon az 1930-as 
években került sor.
13:55 Nótacsokor: Félóra a 
magyar nóta körül - Kovács 
Apollónia, Nánássy Lajos, 
B. Tóth Magda, Miklóssy 
József, ifj. Sánta Ferenc és 
zenekara
14:30 Kívánságkosár  
16:30 Család-barát  
18:15 Magyarország törté-
nete. Magyarország a má-
sodik világháborúban
18:40 Kultikon  
19:00 Híradó 
19:20 Dunasport 
19:30  Hazajáró: Sóvidéki-
dombság - Hegyre szúrt 
falvak között 
19:55 HOGY VOLT!?... 
Extra "Tévéhumor"
20:50 Dunasport 
21:00 Thália Színház -  
Bombaüzlet  
22:55 Duna World News  
23:00 Magyarország 
története: Magyarország a 
második világháborúban
23:30 Híradó  

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni és más 
kolbászok, házilag készített 

szalámi, hazai ízek, 
finom húsok, magyar konzervek 

és befôttek, akácméz.
GRÜNER HENTESÜZLET

PARTNERCSALÁSOK felderítése, 
személyek megtalálása. LÁSZLÓ 
NYOMOZÁS 0451-146-665.

GYAKORLATTAL, referenciával, 
rendelkezô hölgy idôs személyek 
ápolását, gondozását vállalja Mel-
bourneban.

Tel.:  0415 872 -317 

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175

Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

ELADÓ! Velencén, 749 négyzet-
méteres a velencei tóra nézô pano-
rámás telek, 81 négyzetméteres, 
2009-ben épült családi házzal. Minden 
szolgáltatás bekapcsolva, 28 millió Ft. 

Kakuszi György  + 06 30 992 4942

HÁZVEZETÔI MUNKÁT, taka-
ritás, fôzés, bevásárlás, szállitást, 
bebiszitteri munkát vállalok Mel-
bourneben. Megbízható, magyar 
hölgy vagyok. Betty: (03) 9972-5202, 
Mobil: 0412 730 226.  

ELADÓ Magyarországon Budapest 
XVI. ker. legrendezettebb részén a 
Varró u-ban egy 130+/24m2 garázs/ 
egyszintes modern 3 szoba+2 
fürdôszobás családi ház 1000m2-es 
saroktelken. 340000 AUD Azonnal 
költözhetô ízléses bútorzattal és ápolt 
kerttel. Tel.: 36 30 3784837

BUDAPESTI  belvárosi lakás auszt-
rál magyartól KIADÓ. Érdeklôdni: 

www.budapestpassion.com
Telefon: 0011 36 630 877-4030.

CSENDES, ÔZVEGY napjaimban, 
keresek egy igaz magyar, víg kedélyû, 
jó barátot, aki megossza velem az idôs 
kor szépségeit. Cserébe kézen fogva 
szeretetben, jóban, rosszban együtt. Ha 
egyedül vagy, fényképes levelet kérek 
76 éves korig. Kettesben könyebb! 
Sydneybôl és nem dohányzok elônyben. 
Orchideák jeligére

SZAKKÉPZETT ápoló beteg-
ápolást, gondozást vállal igények 
szerint bejárással, vagy bentlakással, 
kiváló referenciával. Telefon este 6 
után: 02-9327-2850, MOB 0432-432-
310. (Sydney)

HEARTY
HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Magyarul beszélô villanyszerelô 20 évi ausztrál 
tapasztalattal kisebb-nagyobb munkát felvállal. 

Otthoni és üzleti beszerelések, EMF megmérése, 
légkondicionáló vezetékezés stb.

Telefon, intercom és TV antenna beszerélést szintén vállal.
Energia takarékossági szakértô és LED lámpa forgalmazása.

Hivja Barnát 0406 875-097 
vagy pedig emailen: gizmoelectrix@gmail.com

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au

Lunagel
Sósborszesz Gélek

Gyógynövény-kivonatokból, illóolajokból állókészitmény.
LUNA VADGESZTENYÉS , KALENDULÁS, 

GYÓGYFÜVES JAPÁNAKÁCOS, BORÓKÁS , 
KÁMFOROS. Massage Géle.

és

DIANA
FRANZBRANNTWEIN

SÓSBORSZESZ
Refreshing Massage Lotion

Kérje Csutoros Istvánt
Szives rendelését várjuk 

0407 683-002 / (03) 9439-7067
vagy adminlunagel@bigpond.com  

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206


